

Protokół Nr XXII/2021
Sesji Rady Gminy Tłuchowo odbytej w dniu 11 marca 2021 roku
w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Tłuchowie

Obrady XXII Sesji Rady Gminy Tłuchowo rozpoczęto o godzinie 11.00 odegraniem Hymnu Państwowego.

Otwarcia XXII Sesji Rady Gminy Tłuchowo dokonała Przewodnicząca Rady Gminy – Pani Wioletta Kuczmarska.

Transmisja obrad prowadzona była zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

W dalszej kolejności Przewodnicząca Rady Gminy poinformowała, iż w sesji uczestniczy 15 radnych na ogólny stan 15, a zatem Rada Gminy może obradować i podejmować prawomocne uchwały.

(Listy obecności radnych oraz gości zaproszonych stanowią załączniki nr 1 i 2 do protokołu.)

Proponowany porządek obrad:

1. Sprawy organizacyjne.
2. Sprawozdanie Wójta Gminy z działalności w okresie międzysesyjnym.
3. Dyskusja.
4. Podjęcie uchwał w sprawach:
 - a) środków finansowych przeznaczonych na pomoc zdrowotną dla nauczycieli, rodzajów środków przyznawanych w ramach tej pomocy oraz warunków i sposobu ich przyznawania w szkołach i przedszkolu prowadzonych przez Gminę Tłuchowo,
 - b) zaliczenia drogi do kategorii dróg publicznych na terenie Gminy Tłuchowo oraz nadania nazwy ulicy w miejscowości Tłuchowo,
 - c) wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości w drodze darowizny na rzecz Gminy Tłuchowo,
 - d) wyrażenia zgody na nabycie odpłatnie nieruchomości położonej w miejscowości Tłuchowo,
 - e) zmieniająca uchwałę w sprawie inkasa łącznego zobowiązania pieniężnego, poboru podatku od nieruchomości, podatku rolnego i podatku leśnego oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso za 2021 r.,
 - f) zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia opłaty od posiadania psów, jej poboru w drodze inkasa oraz wyznaczenia inkasentów i wysokości ich wynagradzania,
 - g) rozpatrzenia petycji,
 - h) zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo na rok 2021.
5. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tłuchowie za 2020 rok.
6. Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za 2020 rok w Gminie Tłuchowo.
7. Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny w 2020 roku oraz przedstawienie potrzeb związanych z realizacją zadań w Gminie Tłuchowo.

8. Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Tłuchowo w 2020 roku.
9. Sprawozdanie z działalności Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.
10. Zapytania i wolne wnioski.
11. Udzielenie odpowiedzi na zapytania i wolne wnioski.
12. Komunikaty.
13. Zakończenie obrad.

Ad. pkt 1 a

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała, czy Radni zgłaszają wnioski w sprawie zmian porządku obrad?

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo zaproponował rozszerzenie porządku obrad o dodanie w punkcie 3a- Informacji Państwa Sołtysów z Sołectw Trzcianka i Małomin o stanowisku mieszkańców w świetle ekspansji przemysłowych ferm tuczu brojlera dużego na terenie tych Sołectw, a także przedstawienie przez Pana Sołtysa Trzcianki petycji mieszkańców Sołectwa adresowanej do Rady Gminy.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała czy chodzi o petycję, która została złożona w dniu wczorajszym w sekretariacie Urzędu Gminy.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Odpowiedział twierdząco.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała Radnego Zycha czy tytuł punktu 3a: „Informacja Państwa Sołtysów z Sołectw Trzcianka i Małomin o stanowisku mieszkańców odnośnie budowy ferm drobiu” będzie odpowiedni.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Odpowiedział, że tytuł skrócono, jednak sens został zachowany.

Pani Przewodnicząca poddała pod głosowanie zaproponowaną zmianę.

Za rozszerzeniem porządku obrad, poprzez dodanie w pkt 3a Informacji Państwa Sołtysów z Sołectw Trzcianka i Małomin o stanowisku mieszkańców odnośnie budowy ferm drobiu głosowało **14 radnych**.

Nikt nie głosował przeciw, **1 Radna** wstrzymała się od głosu (Tamara Kalinowska).

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 3** do protokołu.)

Następnie **Pani Przewodnicząca** poprosiła o rozszerzenie porządku obrad o dodanie w punkcie 4 podpunkt i **projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Tłuchowo złożonej w dniu 9 lutego 2021r.**

Następnie zapytała czy są uwagi co do zaproponowanej zmiany w porządku obrad i poddała pod głosowanie zaproponowaną zmianę.

Za rozszerzeniem porządku obrad, poprzez dodanie w pkt 4i projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Tłuchowo złożonej w dniu 9 lutego 2021r. głosowało **15 radnych**.

Nikt nie głosował przeciw, nikt nie wstrzymał się od głosu.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 4** do protokołu.)

Dalej **Pani Przewodnicząca** poprosiła o rozszerzenie porządku obrad o dodanie w punkcie 4 podpunkt j **projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości w drodze darowizny położonej w miejscowości Tłuchowo**.

Następnie zapytała czy są uwagi co do zaproponowanej zmiany w porządku obrad.

Pani Jadwiga Stawarz – Radna Rady Gminy Tłuchowo:

Zakomunikowała, że projekt uchwały o nabycie nieruchomości w drodze darowizny znajduje się już w porządku obrad w punkcie 4 podpunkt c.

Pani Przewodnicząca odpowiedziała, że są to dwa różne projekty uchwał, co widać w ich treści.

W związku brakiem dalszych uwag **Pani Przewodnicząca** poddała pod głosowanie zaproponowaną zmianę.

Za rozszerzeniem porządku obrad, poprzez dodanie w pkt 4j projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości w drodze darowizny położonej w miejscowości Tłuchowo głosowało **15 radnych**.

Nikt nie głosował przeciw, nikt nie wstrzymał się od głosu.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 5** do protokołu.)

Nikt nie zgłosił uwag więc **Pani Przewodnicząca** stwierdziła, iż **Rada Gminy ustaliła porządek obrad XXII sesji, wg którego będzie obradowała w dzisiejszym dniu**.

(Porządek obrad stanowi **załącznik nr 6** do protokołu.)

Ad. pkt 1b

Przewodnicząca Rady Gminy Tłuchowo zapytała czy Państwo Radni mają uwagi do protokołu z XXI Sesji Rady Gminy Tłuchowo.

W związku z tym, iż nikt nie wnosił uwag, prowadząca obrady poddała pod głosowanie Protokół z XXI Sesji Rady Gminy Tłuchowo.

Protokół z XXI Sesji Rady Gminy Tłuchowo przyjęty **15** głosami „za”.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 7** do protokołu.)

Ad. pkt 2

Przewodnicząca Rady Gminy- Wioletta Kuczmarska poprosiła Pana Krzysztofa Dąbkowskiego- Wójta Gminy Tłuchowo o przedłożenie sprawozdania z działalności w okresie międzysesyjnym.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo przedłożył Sprawozdanie z działalności w okresie międzysesyjnym tj. od 28 grudnia 2020 roku do 11 marca 2021 roku.

(Sprawozdanie Wójta Gminy Tłuchowo stanowi **załącznik nr 8** do protokołu.)

Ad. pkt 3

Pani Przewodnicząca udzieliła głosu obecnemu Panu Krzysztofowi Baranowskiemu – Staroście Lipnowskiemu.

Pan Krzysztof Baranowski- Starosta Lipnowski:

W pierwszej kolejności odniósł się do punktu 33 Sprawozdania Pana Wójta i wyraził podziękowanie za koparkę, która zostanie przekazana przez Gminę Tłuchowo na rzecz Powiatu Lipnowskiego. Nadmienił, że w dyspozycji Zarządu Dróg Powiatowych znajduje się blisko 370 km dróg. Wspomniany sprzęt przyda się więc przy realizacji inwestycji, remontów i naprawie dróg. Zadeklarował, że w przyszłym roku planowane są duże inwestycje drogowe - pokrycie ok. 25 km asfaltu. Odnosząc się do dróg powiatowych na terenie Gminy Tłuchowo, wskazał, że chciałby dokończyć drogę w kierunku Kłobukowa na odcinku ok. 2,5 km. Dalej wskazał, że przetargi drogowe ogłaszane są i rozstrzygane już na początku roku, ponieważ inwestycje te realizowane są z własnych dochodów powiatu.

Kontynuując swoją wypowiedź poruszył temat trudnego czasu pandemii.

Wskazał, że na rzecz powiatu pracuje 15 jednostek organizacyjnych i 5 jednostek związanych z zespoleniem, takich jak np. Komenda Policji, Powiatowy Lekarza Weterynarii, czy Powiatowa Państwowa Straż Pożarna. Nadmienił, że w porozumieniu z Wojewódzkim Komendantem Policji na Powiatowego Komendanta wybrana po raz pierwszy została kobieta, czego bardzo gratuluje.

Wracając do tematu pandemii poinformował, że wraz z żoną przeszedł chorobę COVID-19 i zaapelował, że jeśli coś złego dzieje się z członkami naszych rodzin nie należy czekać. Wskazał, że w Szpitalu w Lipnie z Oddziału Wewnętrznych wydzielonych zostało 25 łóżek dla osób zarażonych koronawirusem. W Oddziale COVIDowym znajduje się więc 25 miejsc, dobrze wyposażonych z uwagi na posiadanie respiratorów i aparatów pośrednich oraz obsługiwanych przez bardzo dobry zespół lekarzy. Nadmienił, że wszystkie łóżka są obecnie zajęte: 2 osoby znajdują się pod respiratorami w stanie poważnym, 8 pacjentów z poważną ingerencją tlenową oraz 15, którym dostarczany jest tlen, bez którego osoby te nie byłyby w stanie oddychać. Dodał, że poza 25 łózkami na Oddziale COVIDowym, w Szpitalu w Lipnie znajdują się również 4 miejsca na OIOMie z respiratorami, które teraz również są zajęte. Podkreślił, że jest to bardzo poważna choroba, której nie można lekceważyć. Apelowal o ostrożność, rozwagę oraz o to, żeby nie bagatelizować objawów infekcji i nie czekać.

Pozostając w temacie Szpitala przypomniał, że Powiat Lipnowski przejął dług w wysokości 67 mln zł, a obecnie pozostało do spłaty ok. 9 mln zł. Miesięczny koszt spłaty kredytu to ok. 100 000 zł plus odsetki, tj. w skali roku ok. 1,7 mln zł przeznacza się na spłatę kredytu. Spłata kredytu planowana jest do 2028 roku. Dodał, że rozstrzygnięty został przetarg na remont Izby Przyjęć Szpitala oraz zbliża się rozstrzygnięcie przetargu dotyczącego modernizacji Zakładów Opiekuńczo- Leczniczych. Przypomniał, że mowa o 3 Zakładach, w których znajduje się ok. 90 miejsc. Nadmienił, że w Szpitalu znajdują się także wyremontowane Oddziały psychiatryczne, które są w obecnych czasach bardzo potrzebne. W Szpitalu pracuje ok. 600 osób, którzy codziennie wykonują bardzo ciężką pracę. Podkreślił, że Szpital ten jest bardzo potrzebny. Wymienił, że na wyposażeniu Szpitala w Lipnie znajdują się m.in. nowoczesna aparatura RTG, tomograf 16-rzędowy oraz rezonans. Poinformował, że w Szpitalu funkcjonuje prawie 17 oddziałów, dostępnych jest łącznie 430 łóżek, a występujące problemy związane są przede wszystkim z brakami personelu, które dotyczą szpitali w całym kraju. Nadmienił, że

uruchomiony został Program stypendialny dla przyszłych lekarzy. Podpisano umowę z 4 studentami i kolejne zgłoszenia napływają. Wynagrodzenie dla stypendystów wynosi ok. 3 600 zł brutto miesięcznie, przy zobowiązaniu przepracowania określonej liczby lat w Szpitalu. Zakomunikował, że w dniu jutrzejszym odbędzie się Sesja Rady Powiatu i następnym uruchomionym programem będzie program dla pielęgniarek i położnych. Nadmienił, że również są już pierwsze zgłoszenia. Pokreślił, że działania te mają zapobiec sytuacji, w której w wyremontowanych i wyposażonych oddziałach brak będzie personelu. Dodał, że tworzone są również Programy skierowane do techników RTG oraz personelu laboratoriów- m.in. magistrów analityki i biochemii.

Pani Iwona Skowrońska – Sołtys Sołectwa Małomin:

Zapytała czy istnieją również plany dotyczące fizjoterapeutów.

Pan Krzysztof Baranowski– Starosta Lipnowski:

Odpowiedział twierdząco.

Pani Elżbieta Wielgocka – Radna Rady Gminy Tłuchowo:

Wyraziła opinię, że odkąd Szpital w Lipnie jest we władaniu Starostwa nastąpiła dobra zmiana. Podkreśliła, że istnienie Szpitala w powiecie ma bardzo duże znaczenie dla wszystkich mieszkańców, zwłaszcza w obecnym czasie.

Pan Jan Kokosza- Radny Gminy Tłuchowo:

W odniesieniu do deklaracji Starosty Lipnowskiego dotyczącej drogi w kierunku Kłobukowa, wyraził podziękowanie za chęć jej wyremontowania.

Pan Krzysztof Baranowski– Starosta Lipnowski:

Potwierdził, że droga w kierunku Kłobukowa zostanie dokończona. Kontynuując temat Szpitala nadmienił, że nie chce myśleć w jakiej sytuacji znalazłby się powiat, gdyby Szpitala nie było. Dodał, że problemy oczywiście występują, np. z pediatrią. Oddział Dziecięcy jest wyremontowany, jednak lekarze pediatrizy z terenu powiatu lipnowskiego nie chcą podjąć się ordynatury, gdyż nie chcą wziąć na siebie takiej odpowiedzialności. Zarząd robi jednak wszystko, aby wspomniany oddział zaczął funkcjonować. Nie został on zlikwidowany, jednak w porozumieniu z Narodowym Funduszem Zdrowia liczba łóżek została zmniejszona z 20 do 10 łóżek. Podkreślił, że 10 łóżek na potrzeby Powiatu wystarczy. Kontynuując przyznał, że częściowo ograniczono dostęp do Oddziału Wewnętrznego, jednak poinformował, że sytuacja została rozwiązana. Prezes Zarządu podpisał umowę o współpracę z bardzo dobrym lekarzem internistą kardiologiem z Torunia. Zapewnił, że niebawem nowy zespół będzie funkcjonował. Odnosząc się do trudnego czasu pandemii nadmienił, że jest szefem Zespołu Zarządzania Kryzysowego, w którym uczestniczy również Pani Dyrektor SANEPIDu oraz Komendanci. Wskazał, że obecnie zauważalna jest tendencja wzrostowa. Oficjalne dane wskazują, że od dnia 5 marca 2020 roku na terenie Powiatu Lipnowskiego przeszło lub przebyło chorobę 2 650 osób, według danych na 11 marca 2021 roku. Dodał, że zdaje sobie sprawę, że są osoby, które nie ujawniają zarażenia koronawirusem i leczą się sami w domu.

Kontynuując swoją wypowiedź poruszył kwestie budżetowe. Przypomniał, że Starostwo stosuje zasadę, że jeden rok jest tzw. „asfaltowy” kolejny rok „oświatowy”, a następny „służby zdrowia”. Rok 2021 należy do Szpitala Lipnowskiego i jego modernizacji, gdyż rocznie w Oddziałach Szpitalnych przebywa ponad 10 000 pacjentów. Przyznał, że w obecnym czasie nie jest łatwo funkcjonować jednostkom samorządowym. Powodem jest m.in. zastój gospodarczy. Powiat otrzymuje np. 22,7 mln zł subwencji oświatowej, do której musi dołożyć ok. 4 mln zł podczas, gdy Pan Wójt przedstawiał, że ogółem dochody samorządu gminnego wynoszą blisko 26 mln zł. Przyznał, że w grudniu 2006 roku, kiedy został Starostą budżet powiatu po stronie

dochodów oscylował wokół 32 mln zł. Obecnie wartość dochodów to ok. 90 mln zł. Wskazał, że dużą część stanowią dochody własne, ale również dochodzi do tego budżet Szpitala- 58 mln zł rocznie, a także niekiedy budżet Powiatowego Urzędu Pracy- w ubiegłym roku wyniósł on ok. 30 mln zł, w tym 17 mln zł uzyskano na pomoc dla przedsiębiorców, stowarzyszeń i ochotniczych straży pożarnych. Podpisano blisko 2 500 umów na dofinansowania w wysokości 5 000 zł.

Dalej poruszył temat realizowanych inwestycji. Wskazał, że duże środki finansowe na ten cel pozyskiwano z Unii Europejskiej oraz z Ministerstw. Obecnie rozstrzygnięto przetarg na remont Izby Przyjęć w Szpitalu oraz fotowoltaikę- obydwie inwestycje finansowane z dochodów własnych Powiatu. Nadmienił, że w roku ubiegłym założono fotowoltaikę na 6 jednostkach, w bieżącym roku na 4, co pomniejszy koszty związane z opłatą za energię, gdyż cena prądu do 2030 roku będzie bardzo rosła. Kolejną inwestycją będzie budowa szkoły specjalnej z halą gimnastyczną- w roku bieżącym budowa się rozpocznie, a w styczniu 2022 roku się zakończy.

Nadmienił, że w okresie pandemii Urząd nie został zamknięty dla interesantów. Ograniczona została jedynie liczba miejsc osób przebywających w środku, gdyż chodzi przede wszystkim o bezpieczeństwo. Przyznał, że występowały braki kadrowe spowodowane zakażeniami pracowników COVID-19, jednak z tymi sytuacjami również sobie poradono.

Wracając do tematu inwestycji dodał, że w rozstrzygnięciu jest przetarg, ponieważ Powiat zakupił hurtownię obok Wydziału Komunikacji, gdzie zostanie on przeniesiony. Budynek jest pobudowany, jednak otwarcie Wydziału nastąpi po utwardzeniu placu kostką, aby nie niszczyć wykonanych robót. Kolejny ogłoszony przetarg dotyczy modernizacji energetyki wewnątrz budynku Liceum Ogólnokształcącego w Lipnie. Nie został on jeszcze rozstrzygnięty. Podsumowując temat inwestycji, w sytuacjach gdzie Powiat chce lub jest zmuszony- środki finansowe są pozyskiwane z zewnątrz. Jeśli natomiast dochody własne na to pozwalają, są one wykorzystywane do realizacji inwestycji, co zwiększa szybkość i zmniejsza wycenę przetargową.

Kolejno poruszono temat związany z transportem. Zakomunikował, że w posiadaniu są 22 autobusy i transport przetrwał trudny czas pandemii. Busey przemierzają trasy o łącznej długości 100 000 km miesięcznie. W transporcie zatrudnionych jest 33 kierowców oraz pracownicy administracyjni, czyli łącznie ponad 50 osób. Poinformował, że w 2020 roku na rzecz transportu przesunięto środki w wysokości 2,5 mln zł z dochodów własnych.

Nadmienił, że szkoły średnie przygotowują się obecnie do matur. Z tego też powodu przy nauczaniu zdalnym stworzono możliwość dojazdu nauczycieli do uczniów klas maturalnych, którzy mają wątpliwości co do pewnych zagadnień. Nadmienił, że łącznie w szkołach Powiatu Lipnowskiego zatrudnionych jest ok. 400 nauczycieli. Dodał również, że powstał nowy twór- Centrum Obsługi Księgowo- Administracyjnej, który zatrudnia ok. 47 osób w nowym budynku na ul. Nieszawskiej, gdzie znajduje się Centrum oraz przedszkole ze żłobkiem. Zapowiedział, że wkrótce otwarte zostanie także Powiatowe Centrum Przedsiębiorczości, które stanowić będzie fizyczną pomoc dla początkujących przedsiębiorców, którzy nie dysponują własnym lokalem, a ceny wynajmu są za wysokie. Do dyspozycji zostanie oddanych 9 biur, sala konferencyjna, a także pomoc ze strony księgowej i kadrowej. Poinformował także, że poza budynkiem przedszkola i żłobka znajduje się 21 działek przeznaczonych na sprzedaż, do czego zachęca mieszkańców.

Starosta odniósł się również do problemu ferm drobiu. Przyznał, że w przypadku wiatraków, wież i innych dużych kompleksów stosuje zasadę, o której poinformował Naczelnika Wydziału Architektury i Środowiska, że chce przeprowadzenia tzw. konsultacji społecznych lub zasięgnięcia opinii Rad Sołeckich.

Pan Karol Janiszewski- Sołtys Sołectwa Trzcianka:

Zapytał jak wygląda sytuacja z fermami drobiu w Powiecie Lipnowskim.

Pan Krzysztof Baranowski- Starosta Lipnowski:

Odpowiedział, że w Powiecie zlokalizowanych jest ok. 30 takich podmiotów. Przytoczył sytuację z roku 2008, kiedy Gostynin był obszarem zapowietrzonym z tytułu ptasiej grypy. Gmina Dobrzyń nad Wisłą, jak również Tłuchowo została objęta jako zagrożona. Wówczas do Starostwa przybyło 30 fermiarzy, którzy w kurnikach posiadali ponad 170 000 szt. drobiu. Przyznał, że wówczas fermiarze znaleźli się w bardzo trudnym położeniu, gdyż ówczesna cena brojlera kształtowała się w skupie ok. 2,50 zł, a wszystkie ubojnie z Warmii i Mazur odmówiły przyjęcia drobiu z powodu zagrożenia na terenie Powiatu Lipnowskiego. Starosta poprosił Wojewodę o wydanie zaświadczenia, że Powiat Lipnowski nie jest obszarem zagrożonym, a drób w kurnikach jest zdalny do jedzenia. Zaświadczenie otrzymano, jednak zaproponowana cena fermiarzom wyniosła wówczas 1 zł. Negocjacje pozwoliły na sprzedaż drobiu za 2,00 zł.

Pani Barbara Rykaczewska- Radna Rady Gminy Tłuchowo:

Zapytała jak wygląda sytuacja z Wydziałem Komunikacji, gdyż słyszała opinie, że do Wydziału nie można się dostać, a na ul. Włocławskiej funkcjonuje firma, która pobiera opłatę 80 zł za rejestrację pojazdów.

Pan Krzysztof Baranowski- Starosta Lipnowski:

Sprostował, że fakt ten miał miejsce wiele miesięcy temu i praktyki te zostały zlikwidowane. Poinformował, że do Wydziału Komunikacji można się dostać lub umówić telefonicznie. Przyjęcia interesantów odbywają się na zasadzie otrzymywanych numerków i ustalanych konkretnych godzin obsługi. Braki kadrowe z powodu zakazów COVID-19 uniemożliwiały przez pewien okres czasu obsługi np. 60-100 osób, którzy chcieli zarejestrować pojazdy, gdyż zajmował się tym 1 pracownik. Ponadto powstał CEPIK, dzięki któremu wszystkie dane znajdują się w systemie i kierowca nie ma obowiązku posiadania m.in. dowodu rejestracyjnego. Pracownik po zarejestrowaniu pojazdu musi w tym celu udostępnić wszystkie dane w systemie, co również zajmuje dużo czasu. Przyznał, że jedna z firm pobierała za opłatą dokumenty od osób chcących zarejestrować pojazd oraz pełnomocnictwo i przynosiła do Wydziału np. 15 wniosków. Praktyki te trwały jednak dwa dni. Wprowadzono limit rejestracji maksymalnie 3 wniosków, aby mieszkańcy mieli możliwość rejestracji pojazdów. Podkreślił, że obecnie sytuacja została opanowana i czynne są 4 stanowiska. Nadmieniał, że w nowym budynku Wydziału powstanie 8 stanowisk połączonych z systemem w Warszawie, co pozwoli na szybszą i bezproblemową obsługę mieszkańców.

Pan Jacek Zabost- Radny Rady Gminy Tłuchowo:

Zakomunikował, że prawdopodobnie istnieją plany budowy kurników również w Sołectwie Małomin. Wyraził prośbę, że jeśli taki wniosek trafiłby do Pana Starosty, aby pochylił się nad nim i go nie podpisał.

Pan Krzysztof Baranowski- Starosta Lipnowski:

Powtórzył, że tak jak wcześniej mówił stosuje zasadę społeczną, nie ujętą wprawdzie w ramy prawa, ale chce znać opinię społeczeństwa, którego dana decyzja ma dotyczyć. Przyznał, że ani Starosta ani Pan Wójt nie tworzy prawa, tworzone jest ono w Warszawie. Czy ono jest dobrze tworzone, można dyskutować, jednak ustawy są podejmowane i organy muszą ich przestrzegać. Przytoczył przykład wykopalin, w których przypadku Starosta był przeciwny. Obawiał się znajdowania w wykopaliskach odpadów lub innych przedmiotów, które mogłyby przyczynić się do zanieczyszczeń wody. Pomimo odmowy Starosty złożone zostało odwołanie do Samorządowego Kolegium Odwoławczego, które wyraziło zgodę na realizację wykopaliska. Podsumował, że to mieszkańcy danej gminy, Sołtysi oraz Państwo Radni muszą odpowiedzieć na pytanie jakiej gminy chcą, jak chcą ją ukształtować, aby mieszkańcom dobrze się w niej żyło.

Należy jednak pamiętać, że sprawy finansowe również są ważne, więc każdy aspekt należy przemyśleć.

Pani Jadwiga Stawarz- Radna Rady Gminy Tłuchowo:

W związku ze złomowaniem pojazdów za Jasieniem zapytała, czy Powiat ma w tej sprawie coś do powiedzenia. Nadmieniła, że kiedyś w gazecie napisano, że jest ono nielegalne, poza tym ono również w dużym stopniu oddziałuje na środowisko.

Pan Krzysztof Baranowski- Starosta Lipnowski:

Poinformował, że składowisko nie jest sprawą Powiatu- składowisko ustanawia np. Marszałek Województwa wydając stosowne decyzje. Przyznał, że osobiście też mu się to nie podoba i po 4 pożarach wygląda to źle, ale istnieje Inspekcja Ochrony Środowiska i inne podmioty do tych spraw przeznaczone. Nadmienił, że zgodnie z wiedzą pochodzącą od Państwowej Straży Pożarnej, prokuratura również tą sprawą się zajmuje.

Podsumowując dodał, że należy więc przemyśleć, czy chce się gminy pełnej spokoju, jezior, lasów, terenów niewieścich. Trzeba mieć jednak na uwadze, czy nie warto iść trochę do przodu, gdyż bez pieniędzy gmina będzie miała problemy z funkcjonowaniem. Wyraził opinię, że osobiście jest zwolennikiem postępu technologicznego i wprowadzaniem nowych technologii, aby nie zostać zaściankiem.

Pan Stanisław Zych- Radny Rady Gminy Tłuchowo:

Powracając do tematu budynków inwentarskich zapytał, czy nie warto byłoby się zastanowić czy nie należałoby zmienić kolejności wydawanych decyzji. Może opinia Pana Starosty i Naczelniczki Wydziału Architektury i Środowiska powinna zostać wydawana najpierw. Jeśli Pan Wójt wyda decyzję o uwarunkowaniach, wówczas opinia Pana Starosty nie powoduje żadnych skutków prawnych. Jeżeli jednak opinia ta wydana zostałaby najpierw, mogłaby wzmocnić mieszkańców do ewentualnego odwołania się do Kolegium, wskazując że instytucje powiatowe zauważają problem.

Pan Krzysztof Baranowski- Starosta Lipnowski:

W rozumieniu prawa Starosta nie może teraz uczynić nic, oprócz tej wiedzy, którą posiada od Państwa Radnych lub z gazety. Przystąpić do pracy może wtedy, kiedy złożony jest stosowny wniosek do Urzędu, następnie rozpoczyna się praca w ciągu 60 dni na temat wydania pozwolenia i wówczas na tym etapie można przystępować do pewnych działań w sprawie. Dodał, że nie oznacza to jednak, że pozwolenie musi być wydane w ciągu 60 dni, ponieważ okres ten może zostać wydłużony np. ze względu na skomplikowanie sprawy pod względem społecznym. Droga formalna musi zostać zachowana. Podkreślił, że od wydania odmownej decyzji Starosty strona postępowania również ma możliwość odwołania.

Pan Jacek Zabost- Radny Rady Gminy Tłuchowo:

Przypomniał, że Sołectwo Koziróg Leśny corocznie wysyła do Pana Starosty prośbę o wykonanie chodnika. Zapytał, czy prośba w bieżącym roku zostanie uwzględniona. Dodał również, że okężnica małomińska porośnięta jest krzakami, które dobrze byłoby wyciąć. Będąc przy głosie odniósł się do parkingu znajdującego się przy Szpitalu w Lipnie, który jest obecnie płatny. Wyraził opinię, że nie jest to dobrym pomysłem, ponieważ parking służyć miał mieszkańcom, a obecnie stwarza zagrożenie, gdyż kierowcy parkują i chodzą po ulicy. Poprosił o przemyślenie decyzji odnośnie odpłatności za parking.

Pan Krzysztof Baranowski- Starosta Lipnowski:

W odniesieniu do dwóch pierwszych prośb odpowiedział, że tematem tym się zainteresuje, gdyż inwestycje chodnikowe również będą realizowane.

Odnosząc się do odpłatności za parking przyszpitalny zapytał obecnych kto w ostatnim czasie korzystał z parkingów innych szpitali, otrzymując odpowiedzi, że opłaty są pobierane. Uzasadnił, że parking jest dużym placem, na którym wieczorami działały się różne sytuacje. Prezes Zarządu podjął decyzję, że tak jak gospodarze ogradzają własne domostwa, należy również dbać o teren przyszpitalny, aby unikać rozbojów i kradzieży. Wskazał, że pierwsze pół godziny jest darmowe, opłata pojawia się przy wydłużeniu czasu. Poprosił o zrozumienie, gdyż pieniądze te przydadzą się także dla Szpitala. Nadmienił, że inna jest perspektywa osób, które przyjeżdżają do Szpitala coś załatwić, a inna osób, które przebywają w oddziałach szpitalnych kilka lub kilkanaście dni, a pojazdy pozostawiają na parkingu. Wspomniał, że pracownicy również płacą za parking wykupując karnety miesięczne. Podkreślił, że działania te podejmowane są dla utrzymania bezpieczeństwa i porządku.

Pan Łukasz Struś – Radny Rady Gminy Tłuchowo:

Wskazał, że w Turzy Wilczej w stronę Borowa przebiega droga powiatowa, przy której nie ma chodnika, który bardzo by się przydał.

Pan Krzysztof Baranowski – Starosta Lipnowski:

Powtórzył, że w bieżącym roku chodniki będą budowane, więc poprosił o zapisanie prośb, o których Państwo Radni wspominali.

Będąc przy głosie złożył życzenia dla Pań z okazji Dnia Kobiet oraz dla Państwa Sołtysów z okazji ich święta.

**W związku z problemami dotyczącymi łącza internetowego Przewodnicząca Rady Gminy- Pani Wioletta Kuczmarska ogłosiła przerwę.
Wznowiono obrady XXII Sesji Rady Gminy po przerwie.**

Przewodnicząca Rady Gminy- Pani Kuczmarska Wioletta otworzyła dyskusję nad sprawozdaniem Wójta z okresu międzysesyjnego.

Głos zabrali:

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Odnosił się do pkt 38 sprawozdania dotyczącego kontrowersji w Trzciance. Stwierdził, że powody tych kontrowersji należy wyjaśnić, aby mieszkańcy gminy zrozumieli mieszkańców Trzcianki. Poinformował, że w Trzciance znajduje się jeden kurnik, który działa i jest postawiony w sąsiedztwie mieszkańców, którzy wyrazili na niego zgodę kierując się możliwością rozwoju rolnika oraz rolniczym charakterem wsi. Wskazał, że dopiero po pewnym czasie mieszkańcy zauważyli jak to wszystko działa. Poinformował, że za rolnikiem stoi potężny koncern, który takich hodowców zrzesza. Rolnik buduje budynek, a wszystko inne zapewnia koncern. Rolnik otrzymuje też środki, które wystarczają na prowadzenie tego gospodarstwa, na spłatę kredytów. Kontynuując wskazał, że po 2-3 latach koncern proponuje rolnikowi rozwój, z którego jeśli nie skorzysta, zmienią się warunki współpracy w ten sposób, że nie wiadomo czy rolnikowi wystarczy środków na funkcjonowanie. Rolnik więc realizuje plan koncernu. Nadmienił, że w Internecie dostępne są informacje na stronach oraz forach w jaki sposób to wszystko funkcjonuje. Poinformował dalej, że rolnik złożył w 2017 roku do Pana Wójta wnioski o budowę dwóch kurników na siebie. Procedura została otwarta, a mieszkańcy protestowali. Wszystkie instytucje łącznie z Dyrektorem Ochrony Środowiska, Wodami Polskimi, Inspektorem Sanitarnym w Lipnie oraz Marszałkiem Województwa wydały opinie negatywne. Procedura zakończyła się w ten sposób, że Pan Wójt również wydał decyzję odmowną. Na przełomie lat 2018/2019 sprawa kurników powróciła. Inwestorem jest teraz żona, podczas gdy na spotkaniu w remizie przekonywał mieszkańców, że jest to zupełnie inny

podmiot, ktoś obcy. Inwestor kupił działkę, po środku której wyznaczył drugą działkę, aby nikt nie mógł się odnieść. Przystąpiono do realizacji procedur. Biorąc pod uwagę suche fakty, w ocenie Dyrektora Ochrony Środowiska i Wód Polskich teraz jest to zupełnie ktoś inny, sprawa dotyczy innego obiektu. Wydano więc decyzje pozytywne. Zakomunikował, że kontrowersje wynikają z tego, że mieszkańcy Trzcianki nie dadzą się oszukać, gdyż wiedzą, że nie chodzi o nikogo obcego, tylko o żonę, z którą razem funkcjonują i wychowują dzieci. Przyznał dalej, że na początku procedury prowadzone były mediacje, aby wspólnie dojść do porozumienia. Podczas spotkania jedna z mieszkanki zapytała, czy na kurniku tym inwestycje się zakończą. Usłyszano, że takiej gwarancji rolnik nie może dać, gdyż ma córki, będzie miał zięciów i kolejne kurniki mogą powstać. Radny nakreślił, że firmy dążą do budowy 6-7 takich kurników. Wskazał, że teraz Pan Wójt musi rozstrzygnąć czy wziąć pod uwagę interes społeczny, czy suche prawo. Podkreślił, że mieszkańcy czują się oszukani i walczą o to, żeby wszystko było w tej sprawie jasne. Rolnicy nie piszą na siebie nawzajem petycji, że np. jeden ma krowy. W tej sytuacji rolnik jest jednak tylko szyldem, a za nim stoi koncern. Podsumował, że tu liczą się pieniądze i nie liczy się nikt więcej.

Pan Jacek Zabost- Radny Rady Gminy Tłuchowo:

W odniesieniu do punktu 26 sprawozdania wyraził podziękowanie Panu Wójtowi, Wysokiej Radzie, a przede wszystkim Ochotniczej Straży Pożarnej w Borowie za przekazanie samochodu osobowego pożarniczego na rzecz Ochotniczej Straży Pożarnej w Kozirogu Leśnym. Nadmienił, że marzeniem Strażaków byłoby posiadanie samochodu bardziej reprezentatywnego, do przewozu sprzętu. Dodał, że OSP Koziróg Leśny wnioskuje o dotację do Pana Wójta i zapytał czy w bieżącym roku będzie możliwość jej realizacji. Wspomniał dalej, że próbowałby porozmawiać z Panią Sołtys, aby fundusz sołecki także został przekazany na zakup samochodu. Będąc przy głosie odniósł się również do punktu 37. Poinformował, że podczas posiedzenia Komisji Rewizyjnej omówiony został Plan Społeczno- Gospodarczy na lata 2019-2026. Wówczas przy inwestycji dotyczącej drogi w sołectwie Koziróg Leśny Pan Wójt wskazał, że nie ma ona odpowiedniej szerokości. Zakomunikował, że mieszkańcy są gotowi nieodpłatnie przekazać grunty na jej poszerzenie, ponieważ chcą tej drogi.

Pani Elżbieta Wielgocka – Radna Rady Gminy Tłuchowo:

Nawiązując do punktu 8 zapytała czy obecnie kruszywa zabraknie i czy wymieniony w sprawozdaniu zakup kruszywa związany jest z wnioskiem Komisji Rolnictwa.

Pan Przemysław Wyrostkiewicz - Radny Rady Gminy Tłuchowo:

W związku z tym, że nie wszyscy Radni są członkami Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Rolnictwa, Gospodarki Przestrzennej i Ochrony Środowiska odniósł się do punktu 24 sprawozdania. Zapytał, o których dokładnie drogach jest mowa, na jakiej zasadzie będzie wykonywana przebudowa i kiedy jest planowana.

Odpowiedzi na pytania udzielił:

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Rozpoczął od odniesienia się do wniosku Radnego Zabosta. Poinformował, że temat zakupu samochodu dla OSP w Kozirogu Leśnym zostanie rozpatrzony w miesiącu maju, kiedy do budżetu będą wprowadzane wolne środki finansowe. Wówczas okaże się ile dodatkowych wniosków odnośnie różnych działań gminy napłynie. Wspomniał, że obecnie subwencja oświatowa została zmniejszona o 41 000 zł, co będzie się wiązało z potrzebą wygospodarowania kolejnych środków finansowych dla uzupełnienia funkcjonowania szkół. Nadmienił, że warto byłoby pomóc Strażakom w Kozirogu Leśnym z tego względu, że ich oczekiwania nie są wygórowane. Wnioskowali o dotację w wysokości 50 000 zł i w ramach współpracy z sołectwem Koziróg Leśny starają się zmienić przeznaczenie funduszu sołeckiego.

Dalej odniósł się do pytania Radnego Wyrostkiewicza dotyczącego drogi gminnej Mysłakowo-Osiek oraz drogi gminnej Mysłakowo- Malanówko. Wskazał, że tych dróg jest ok. 700 m i droga rozpoczyna się na skrzyżowaniu drogi powiatowej i drogi gminnej w miejscowości Mysłakowo. Dokumentacja zostanie opracowana do 31 lipca 2021 roku na odcinek, który biegnie w kierunku Malanówka do granicy z gminą. Dodał, że na tę drogę Gmina będzie aplikowała do Funduszu Dróg Samorządowych bezpośrednio do Wojewody Kujawsko- Pomorskiego w celu otrzymania dofinansowania. Nadmienił, że zgodnie z Planem Społeczno- Gospodarczym pierwszym wnioskiem Gminy do Funduszu Dróg Samorządowych będzie natomiast droga Turza Wilcza- Trzcianka o długości ponad 1200 m. Poinformował dalej, że kwalifikacja dróg z tzw. FOGRu odbędzie się w Gminie Tłuchowo 15.03.2021r. W tym dniu komisja powołana przez Marszałka Województwa będzie kwalifikowała drogi. Wskazał, że całą drogę chciano by do Funduszu zakwalifikować, ale w zależności od tego na ile metrów zostanie przydzielone dofinansowanie, tyle w bieżącym roku będzie wybudowane.

Kontynuując powrócił do wypowiedzi Radnego Zabosta dotyczącej chęci nieodpłatnego przekazania gruntów przez mieszkańców. Wyraził podziękowanie dla mieszkańców za ten gest i poprosił Pana Radnego lub Pana Sołtysa, aby od właścicieli gruntów wpłynęły oświadczenia, że jest wola do przekazania gruntów na rzecz Gminy w sposób nieodpłatny.

Dodał, że tak jak przedstawił w sprawozdaniu na posiedzeniach poszczególnych Komisji odbyły się dyskusje i większością głosów zostały podjęte wnioski, aby w sposób nieodpłatny przejmować grunty pod poszerzanie dróg gminnych. Wyraził swoją opinię, że temat ten jednak się nie zakończył, ponieważ jeśli tak sprecyzowane wnioski zostaną podtrzymane i do następnej sesji Państwo Radni nie wypracują innego stanowiska, Pan Wójt proponuje zmiany w Planie Społeczno- Gospodarczym. Podał przykład drogi Tłuchówek- Koziróg Rzeczny, która znajduje się w Planie, jednak nie wszyscy mieszkańcy oddadzą grunty w sposób nieodpłatny. Jeśli Rada Gminy uzna tylko nieodpłatne przejmowanie gruntów, droga ta nie zostanie wybudowana. Wskazał, że podobnie sytuacja będzie wyglądała z drogą Kamień Kotowy- Wyczałkowo. Wyraził swoje zdanie, że należy ten temat doprowadzić do określonej jednoznaczności.

Dalej odniósł się do zapytania Radnej Wielgockiej. Odpowiedział, że środki te zostały zarezerwowane w budżecie na rok 2021.

Poinformował, że tak jak przedstawił w sprawozdaniu, ok. 800 ton gruzu gromadzonego na byłych PZZ zostanie pokruszone. Wskazał, że po zimie drogi gruntowe wyglądają źle i dlatego część pokruszonego gruzu zostałaby przewieziona na drogę prostopadłą do ulicy Wiejskiej w Tłuchowie w kierunku p. Stefana Rutkowskiego z racji tego, że tam powstaje zakład. Pierwszy fragment drogi na odcinku 150 m został bardzo zniszczony i traktuje się, że pokruszony gruz będzie podbudową pod warstwę kruszywa granitowego, który został uwzględniony w funduszu sołeckim.

Zakomunikował także, że Gmina pozyskała 2000 ton zrywek asfaltowych od Zarządu Dróg Wojewódzkich w Bydgoszczy. Dodał, że być może zrywki te również będzie trzeba pokruszyć, ponieważ ich frakcje są różnej grubości. W pierwszej kolejności zaproponowano, aby większość tych zrywek zostało wykorzystane na ok. 750 m drogi w Kamieniu Kotowym w kierunku Państwa Brzozowskich. Nadmienił, że są zgody właścicieli gruntów sąsiadujących i w tym wypadku droga ta zostałaby wykonana w I półroczu 2021 roku. Pozostała część zrywek będzie składowana na terenie byłych PZZ, a następnie będą podejmowane decyzje co do sposobu ich zagospodarowania.

Kolejna kwestia dotyczyła transportu kruszywa, który się już rozpoczął. Wskazał, że w pierwszej kolejności zadbano o drogi, które były nieprzejezdne: w miejscowości Źródła, Michałkowo oraz Turza Wilcza. Zaznaczył, że sołectwo Turza Wilcza i Kłobukowo- Michałkowo w bieżącym roku nie przeznaczyło środków na kruszywo. Zostało więc ono przeznaczone z tzw. rezerwy, która pozostaje w dyspozycji Wójta. Nadmienił, że rozmawiał z Panią Sołtys Kłobukowa- Michałkowa, że w czasie trwania pandemii warto byłoby zmienić przeznaczenie

funduszu sołeckiego i zamiast zakupu domku holenderskiego zadbać o drogi na terenie sołectwa. Dodał, że zgodnie z warunkiem wypracowanym na posiedzeniach stałych Komisji Rady Gminy, sołectwo Kamień Kotowy zmieniło przeznaczenie części funduszu sołeckiego i 10 000 zł z zadania dotyczącego opracowania dokumentacji Kamień Kotowy- Wyczałkowo przesunie na wbudowanie zrywek na drogę w kierunku Państwa Brzozowskich.

W związku z brakiem dalszych pytań przystąpiono do głosowania nad przyjęciem **Sprawozdania Wójta Gminy Tłuchowo z działalności w okresie międzysesyjnym od 28.12.2020r. do 11.03.2021r.**

Za przyjęciem Sprawozdania Wójta Gminy Tłuchowo z działalności w okresie międzysesyjnym od 28.12.2020 r. do 11.03.2021 r. głosowało **15 Radnych**.

Nikt nie głosował przeciw. Nikt nie wstrzymał się od głosu.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 9** do protokołu.)

Ad. pkt 3a

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady udzieliła głosu **Państwu Sołtysom z sołectw Trzcianka i Małomin** w celu przedstawienia **Informacji o stanowisku mieszkańców odnośnie budowy ferm drobiu.**

Pan Karol Janiszewski- Sołtys sołectwa Trzcianka:

Rozpoczął od odczytania petycji złożonej w imieniu mieszkańców sołectwa Trzcianka przez Sołtysa, Radę Sołecką sołectwa Trzcianka oraz Radnego.

Kopia petycji stanowi **załącznik nr 10** do protokołu.

Wyjaśnił dalej, że produkcja 100 DJP odpowiada ilości 714 szt. dużego tucznika, w przeliczeniu na maciory tj. 285 szt. rocznie, maciory z prosiętami do dwóch miesięcy- tj. 222 szt., w przeliczeniu na brojlery tj. liczba 25 000 szt. Wskazał, że wartość 100 DJP zawarta w petycji dotyczy nowowybudowanych budynków, nie już istniejących.

Uzasadnił dlaczego Gmina Tłuchowo staje się gminą korzystną dla tego typu przedsięwzięć. Wiele firm paszowych ma lobby w Polsce i usytuowały się one m.in. w Płońsku, Ciechanowie i Rypinie. W aspekcie logistycznym Gmina Tłuchowo jest bardzo dobrze położona, gdyż występuje dobre połączenie z Sierpcem, Dobrzyniem nad Wisłą, Lipnem, dzięki budowanej drodze Jasień- Lipno.

Dodał, że nie chodzi o małą inwestycję, stanowiącą niewielki problem, o czym świadczy również fakt, że na stronie BIP Gminy umieszczono obwieszczenie, wskazujące, że każdy mieszkaniec Gminy Tłuchowo może wypowiedzieć się w tej sprawie w ciągu 30 dni. Kontynuując swoją wypowiedź poinformował, że po wybudowaniu nowego kurnika w miejscowości Trzcianka będzie powyżej 210 DJP- istniejący kurnik ma 140 DJP, a nowy, który miałby powstać będzie miał 160 DJP. Jeśli Pan Wójt wyda w tym przypadku decyzję pozytywną, otwiera furtkę na przemysł i w każdej miejscowości Gminy będzie można budować po wiele kurników.

Wskazał także, jakie są zagrożenia w sołectwie Trzcianka. Poinformował, że jednemu z większych gospodarzy w sołectwie wymówiono dzierżawę 25 ha gruntu ornego. Władza tym gruntem mieszkaniec okolic Bydgoszczy, który teraz wydzierżawił tę ziemię rolnikowi tylko na rok. Nadmienił, że zgodnie z jego wiedzą, na gruncie przed była tuczarnią w Chalinie, inwestor złożył dokumenty do Gminy Dobrzyń nad Wisłą na budowę kilku kurników. Wcześniej problem dotyczył kurnika tylko na Suminku, teraz sytuacja pójdzie lawinowo. Zakomunikował dalej, że 75% mieszkańców sołectwa Trzcianka jest przeciwko budowie kurnika. Podpisy nie były zbierane ze względu na sytuację pandemii, żeby nie narażać mieszkańców.

Odniosł się do Państwa Radnych, że ich głos jest decydujący i na nich spadnie cała odpowiedzialność w tej sprawie. Nadmienił, że do kurnika o liczbie 40 000 szt. brojletrów w

ciągu całego cyklu produkcyjnego przez 365 dni w roku zostanie dostarczonych 1000 ton paszy. Spowoduje to pogorszenie stanu dróg na terenie Gminy Tłuchowo, o których naprawę mieszkańcy będą się ubiegać.

Wymienił, czym, według mieszkańców, skutkować będzie wydanie pozytywnej decyzji dla Inwestora: ucieczka młodych mieszkańców, wstrzymanie napływu nowych mieszkańców, wygaszenie rodzinnych gospodarstw produkujących zdrową żywność, utrata atrakcyjności i czystości środowiska naturalnego, utrata walorów wsi i całej okolicy, znaczne zmniejszenie wartości nieruchomości, dewastacja dróg, na które Gmina będzie ponosić koszty naprawy, doprowadzenie do stworzenia kompleksu produkcyjnego ferm na terenach, które powinny dawać ludności ukojenie, radość z obcowania z czystą przyrodą, uzyskanie dodatkowych dochodów tylko dla inwestorów.

Wskazał, że sołectwo Trzcianka jest zróżnicowane, ponieważ są osoby prowadzące gospodarstwa rodzinne, ale są również tacy, którzy wyjechali na Zachód, ciężko zarobili pieniądze i tu się osiedlili. Są oni załamani sytuacją, która ma miejsce w sołectwie. W odniesieniu do wydawanych pozytywnych decyzji przez niektóre instytucje przytoczył, że na problem uciążliwości ferm już w 2015 roku zwróciła uwagę Najwyższa Izba Kontroli: „Wielkoprzemysłowe fermy zwierząt są często bardzo uciążliwe dla osób mieszkających w ich sąsiedztwie i środowiska naturalnego. Tymczasem nadzór nad fermami wielkoprzemysłowymi jest dziurawy, bo wyznaczone do kontroli instytucje nie współpracują ze sobą tak, jak powinny: mają rozbieżne dane i nie wymieniają się informacjami. Wykorzystują to niektórzy właściciele ferm i, w zgodzie z prawem, dzielą „na papierze” duże fermy na mniejsze. Podlegają dzięki temu mniej rygorystycznym przepisom, co sprawia, że ich fermy są bardzo uciążliwe dla sąsiadów i środowiska.” Potwierdza to przykład wskazany przez Radnego Zycha podziału działek między małżonkami, którzy razem funkcjonują i wychowują wspólne dzieci. Zaapelował, o dalekosięgnięte przemyślane decyzje, bo te które dzisiaj zostaną podjęte będą rzutowały na pokolenia, a odpowiedzialność za nie spadnie na Państwa Radnych i Pana Wójta. Podsumował, że jako rolnik na rok planuje sianie upraw, na kilka i kilkadziesiąt lat planuje las, a na pokolenia rzutować będą obecne decyzje. W ciągu 30 dni każdy z mieszkańców ma prawo wyrazić swoje zdanie, jeśli nie życzy sobie kurników. Tak jak Pan Wójt słucha i realizuje uchwały Państwa Radnych, tak Sołtys słucha swoich mieszkańców i ich reprezentuje. Powtórzył apel o dalekosięgnięte przemyślenia.

Pani Iwona Skowrońska- Sołtys sołectwa Małomin:

Wskazała, że jest tu z dwóch powodów. Po pierwsze, aby poprzeć starania Trzcianki, ponieważ uważa, że w tego typu sprawach powinno się być solidarnym. Stwierdziła, że brak zaangażowania stworzy precedens, który zaszkodzi również jej wsi. Po drugie- napisano protest i petycję do Pana Wójta. Wyraziła prośbę o rozpatrzenie oraz pozytywną opinię. Następnie odczytała protest oraz petycję, których kopie stanowią odpowiednio **załącznik nr 11** i **załącznik nr 12** do protokołu. Wyraziła przekonanie, że nie potrzeba wielkich słów ani liczb, żeby zrozumieć w jakiej sytuacji są mieszkańcy sołectwa. Wystarczy bowiem wyobrazić sobie w swojej okolicy widok na kilka kurników i wydobywający się smród. Złożyła podziękowania dla Sołtysów i Radnych, którzy zaangażowali się w sprawę, a w szczególności dla tych, którzy od Małomina mieszkają daleko. Nadmieniła, że w tym tygodniu miała zająć się sprawą Koła Gospodyń Wiejskich, do którego chętnych jest 30 osób, a proponowana nazwa to „Miło mi w Małominie”. Podsumowała, że będzie miło, jeśli mieszkańcy nie poczują smrodu kurników.

Przewodnicząca Rady Gminy- Pani Kuczmarska Wioletta otworzyła dyskusję do Informacji Państwa Sołtysów z Sołectw Trzcianka i Małomin o stanowisku mieszkańców odnośnie budowy ferm drobiu

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Wyraził podziękowania dla Pani Sołtys Iwony Skowrońskiej za wsparcie oraz rozsądny głos. Stwierdził, że należałoby się pochylić nad dwoma pytaniami: dlaczego tak duże obiekty zaczynają być budowane w rolnictwie i Gminie Tłuchowo oraz jak to jest możliwe, że są gospodarstwa, które nie mając majątku budują tak duże obiekty. Aby odpowiedzieć na postawione pytania przybliżył historię lat 90. W latach tych nastąpiła przemiana ustrojowo-społeczna i państwowe gospodarstwa rolne zbankrutowały. W związku z brakiem pieniądza na rynku oraz masą upadających gospodarstw Rząd pozwolił na wejście na polski rynek firm z kapitałem zachodnim, które działały na rynkach rolnych. Firmy te skoncentrowały produkcję rolną i powstały tzw. przemysłowe fermy tuczu. Opór mieszkańców przed śmierdzącymi przedsięwzięciami skutkowało zmianą prawa i wówczas fermy te przeorganizowały się. Firmy doszły do wniosku, że zamiast koncentrować produkcję w jednym miejscu, można to zrobić np. w całym województwie. Za wspomnianymi inwestycjami stoją potężne koncerny z ogromnymi pieniędzmi. Przedstawił dalej informacje dotyczące firmy CEDROB, który kupił Wipasz, Gobarto. Nadmienił, że CEDROB skierowane jest na drób, a Gobarto na pozyskanie tuczu trzody chlewnej. Wskazał, jakie m.in. dane możemy znaleźć na stronie internetowej Gobarto: „W 2017r. firma Gobarto uruchomiła Gobarto 500. Jest to program partnerskiej współpracy z hodowcami trzody chlewnej, a jego głównym założeniem projektu jest wybudowanie na gruncie rolnika, przy współpracy Gobarto, budynku inwentarskiego do 2000 szt. trzody chlewnej. Współpraca odbywa się na podstawie umowy pomiędzy Gobarto i hodowcą oraz umowy kredytowej, które obejmą 15 lat.” Wyjaśnił, że dotyczy to także drobiu, a wygląda to w ten sposób, że firma przychodzi do rolnika, którego zadaniem jest pozyskanie wymaganych pozwoleń, a firma buduje obiekt. Dalej przytoczył: „W ramach kooperacji rolnik otrzyma wysokie wynagrodzenie miesięczne oraz kwotę niezbędną do spłaty kredytu i bieżące funkcjonowanie tuczarni. Hodowca, który zdecyduje się na współpracę nie ponosi ryzyka w związku z sytuacją cenową na rynku trzody. Firma Gobarto zagwarantuje również opiekę weterynaryjną. Firma do udziału w Programie zaprasza zarówno doświadczonych rolników, jak i tych którzy nie zajmowali się dotychczas tą tematyką.” Stwierdził, że przyjmują więc każdego, kto jest operatywny i uzyska pozwolenia w gminie. Nie rolnik jest ważny, ale najważniejsze dla firmy to pozyskanie budynku. Dodał, że występuje duży opór społeczeństwa i protesty w całej Polsce, ponieważ samorządy i społeczeństwa się bronią. Nadmienił, że wystarczy jechać do powiatu sierpeckiego w kierunku Bieżunia i zobaczyć jak wyglądają tam wsie. Pozostają już tylko wielkie gospodarstwa oraz ci, którzy jakoś muszą dożyć, dewastacja. Z czego gminy mają utrzymywać tam budżety, skoro firmy te nie płacą żadnych podatków, gdyż jest to na rolnika jako produkcja rolna. Powrócił do pierwszego postawionego pytania odnośnie budowania w Gminie takich obiektów. Stwierdził, że pierwszym krokiem było wydanie pozytywnych decyzji na dwa kurniki powyżej 160 DJP, czyli duże obiekty. Sprzeciw mieszkańców pozostał złamany, niezauważony. Wskazał, że jeśli ta sytuacja powtórzy się w Trzciance, wówczas będzie lawinowy przyrost obiektów. Poddał pod rozważenie jaki wówczas argument będzie posiadał Pan Wójt, żeby kurnik nie powstał w Kozirogu, Turzy Wilczej, czy w Tłuchówku. Podkreślił, że uratować Gminę mogłyby tylko plany. Kontynuując wypowiedź przedstawił informacje o CEDROBIE: „CEDROB współpracuje z grupą kilkudziesięciu hodowców na zasadach kontraktacji, czyli z góry ustalonych warunków sprzedaży piskląt (...)”. Wskazał, że producenci brojlerów to bardziej zaawansowana grupa- w przypadku Gobarto opłacalny będzie jeden budynek na 2000 szt., natomiast w przypadku brojlerów docelowo dąży się do 6 obiektów. Nadmienił dalej, że przy budowie pierwszego kurnika u Pana ██████████, Radny sam pomagał. Budujący obiekt pytali wówczas dlaczego od razu nie stawia 3 budynków, bo i tak zaraz będą znowu u niego budować. Firmy uzależniają rolnika, który potrzebuje środków na spłatę kredytu i bieżące funkcjonowanie, po czym informują go, że jego produkcja jest nieopłacalna i musi się rozwijać. Rolnik rozwija się więc za wszelką cenę, nie zwracając uwagi na sąsiadów czy społeczną solidarność. Powtórzył podziękowania dla Pani Sołtys Małomina za

solidarność, pomimo tego, że sołectwo zlokalizowane jest po drugiej stronie Gminy. Podsumował, że nie chodzi tu więc o rolnika, ale o koncern. Wprowadzenie zapisu o pozwoleniu hodowli do 100 DJP pozwoli rolnikom się rozwijać, a koncernom nie będzie się taka inwestycja opłacać, więc będą musieli szukać innych lokalizacji. Dodał, że w Gminie Tłuchowo żyło się dobrze i spokojnie, a teraz każdy o swoje miejsce chce się upomnąć, bo nie po to się pracuje pokoleniowo w gospodarstwach, żeby rozwój jednego niweczył drugiego.

Pan Karol Janiszewski- Sołtys sołectwa Trzcianka:

Poradził przejazdu w stronę Olsztyna przez Żuromin, powąchania i obserwacji co tam się dzieje. Poinformował, że według swojej wiedzy Żuromin nie wydaje już żadnych decyzji na kurniki, więc gdzie firmy mają się rozwijać. Dodał, że jeśli CEDROB planuje kurnik na Małominie, nie wiadomo kto stoi za Chalinem i kto będzie stał w Trzciance po gospodarstwie Państwa █████. Jeśli więc zaczną budować, wybudują kilkadziesiąt kurników, gdyż wszystko logistycznie będzie pasowało. Poleciał także wycieczkę w stronę Bieżunia, jak wyglądają tam drogi i jak kursują tam samochody do i z ferm. Skierował pytanie do Pana Wójta gdzie w tym wszystkim jest czynnik ludzki, gdzie jest człowiek. Nadmienił, że może zapytać również o to Inwestora, gdzie jest człowiek, gdzie jest sąsiad, gdzie jest gospodarstwo wielopokoleniowe, w którym się wychował. Jak spojrzeć w oczy sąsiadowi, którego wartość majątku spada. Później okaże się, że jest syn, który ma 18 lat i decyduje o sobie, potem córki, i to oni będą mogli budować kolejne kurniki. Wskazał, że również jest jednym z większych gospodarzy, kupił dużo ziemi, a nie pobudował kurników, bo trzeba mieć wartości do życia i żyć w zgodzie ze społeczeństwem. Poinformował, że przychodzą do niego jako Sołtysa mieszkańcy z załamanymi rękami, żeby coś w tej sytuacji zrobić. Dodał dalej, że spośród wszystkich miejscowości w Gminie Tłuchowo Trzcianka ma najwięcej ziemi rolnej uprawianej i jest pierwszym sołectwem po Tłuchowie, jeśli chodzi o obszar rolniczy, więc jest przestrzeń do budowy ferm.

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:

Przypomniał co mówił kilka lat temu, gdy inwestor składał wniosek o wydanie decyzji na kurniki w Turzy Nowej. Mówił, że jedynym wyjściem z sytuacji jest zmiana lub opracowanie planu zagospodarowania przestrzennego z zakazami o tym, o czym mówili Pan Sołtys i Pan Radny. Nadmienił, że przewidział obecną sytuację, bo prędzej czy później do tego musiało dojść. Szkoda, że ten temat wtedy nie został podjęty szerzej. Wtedy był czas, żeby powstrzymać sytuację w Trzciance, ponieważ był to okres kiedy wystąpił jeden inwestor, nie obecny, ale poprzedni. Poinformował, że był czas żeby powstrzymać lokalizację, o którą teraz się występuje. Przytoczył wówczas wypowiedziane słowa Pana Wójta, że są to za wysokie koszty. Jakie teraz będą koszty społeczne. Dodał, że być może plan zagospodarowania przestrzennego nie kosztowałby tyle. Wyraził dalej swoje zdanie, że jest to dobry pomysł i jedyne wejście. Zakładając, że teraz Pan Wójt nie wyda decyzji zezwalającej na ten kurnik, na pewno pojawi się odwołanie. Wskazał, że w stosowaniu prawa wyróżnia się pojęcia litery prawa i ducha prawa. Stwierdził, że organy odwoławcze patrzą tak, jakby miały klapki na oczach, stosując wyłącznie literę prawa, a duch prawa gdzieś ulatuje. Dlatego też choćby Pan Wójt wydał decyzję, jeśli doszłoby do odwołania, tą drogą nie da rady zatrzymać tej sprawy. Wyraził swoją opinię, że jedyną drogą jest opracowanie dla tych miejscowości lub terenów planów zagospodarowania przestrzennego. Nie tylko dla działek, dla których przewiduje się takie inwestycje lub już wnioski były złożone. Podsumował, że tylko w taki sposób można by powstrzymać budowanie ferm, gdzie społeczeństwo się na to nie zgadza i ma rację.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

W ramach uzupełnienia dodał, że rozrastające się fermy mają początek w gospodarstwach rolnych, w których mieszkają rodziny, jednak wskutek zwiększającej się liczby obiektów zaczyna to być na tyle uciążliwe dla gospodarzy, że sami gospodarze eksmitują się z budynków. Odczytał fragment raportu złożonego do Urzędu Gminy dotyczącego oddziaływania odorowego. Raport wskazuje, że wszystkie smrody zatrzymują się w granicach działki. „Opracowanie obiektywnych metod oceny uciążliwości zapachowej odorów jest niezwykle trudne, albowiem rozprzestrzenianie się substancji uciążliwych zapachowych jest związane głównie z warunkami atmosferycznymi, a negatywne wrażenia zapachowe zależą od subiektywnych odczuć odbiorcy.” Przytoczył przykład Pani ██████████, kiedy przyjdzie wiatr nie ma możliwości normalnego funkcjonowania ze względu na smród, a Inwestor może powiedzieć, że Pani ma subiektywne odczucia odbiorcy.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Zakomunikował, że nie ma nic do powiedzenia.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Odnosił się do złożonej petycji, że chciałby wnioskować do Rady, żeby petycja dotycząca planu zagospodarowania rozpatrzona została w poszerzonej formie. Wskazał, że jest to na tyle ważna sprawa dla społeczności gminnej, żeby Komisja Rolnictwa, Finansów i być może także Komisja Oświaty, by wszystkie Komisje się nad tym pochyliły i aby w tej formie było to rozpatrywane. Powtórzył, że taki jest jego wniosek do Rady Gminy.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Poinformowała przedmówcę, że jako Radny podejmuje decyzje odnośnie projektu uchwały dotyczącej petycji. Dodała, że jeśli Pan Przewodniczący Komisji Skarg i Wniosków wyrazi takie zgody z Komisją, wydaje się, że nie będzie przeciwwskazań.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Powtórzył, że stawia wniosek do Rady, żeby petycja sołectwa Trzcianka została rozpatrzona w poszerzonej formie, czyli podczas wspólnego posiedzenia stałych Komisji.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Zapytała Panią Sołtys sołectwa Małomin czy złożyła już petycję do sekretariatu czy złoży ją na ręce Przewodniczącej.

Pani Iwona Skowrońska- Sołtys sołectwa Małomin:

Odpowiedziała, że złoży petycję na ręce Przewodniczącej Rady Gminy, a następnie to uczyniła.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Dodał, że niech zatem jego wniosek dotyczy dwóch petycji.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Zapytała czy Radny Zych rozszerza swój wniosek.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Odpowiedział twierdząco, że składa wniosek o rozpatrzenie obydwu petycji na wspólnych Komisjach.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Wyraziła swoje zdanie, że jest to niepotrzebne, ale decyzja należy do Rady.

Pani Elżbieta Wielgocka- Radna Gminy Tłuchowo, Przewodnicząca Komisji Rolnictwa, Gospodarki Przestrzennej i Ochrony Środowiska:

Stwierdziła, że podczas obrad dzisiejszej Sesji temat ten przedstawiony został bardzo obszernie i jeśli będzie on poruszany na Komisjach, wszystko będzie się powielalo. Zapytała czy jest sens, żeby znowu na wszystkich Komisjach powtarzać to samo.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Odnosił się do Przewodniczącej Komisji Rolnictwa, której jest członkiem, że temat dotyczy rolnictwa, finansów publicznych, środowiska, czyli tego, czym zajmują się Komisje. Wyraził swoje zdanie i wniosek, żeby w sprawie petycji o opracowaniu studium wypowiedziały się wszystkie Komisje.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Poinformowała, że Radny Zych złożył wniosek, który za chwilę zostanie poddany pod głosowanie. Wyraziła jednak swoje zdanie, że w takich sprawach jest powołana Komisja Skarg, Wniosków i Petycji, a Państwo Radni na sesji podejmują projekt uchwały odnośnie petycji.

Pani Jadwiga Stawarz- Radna Gminy Tłuchowo:

Zapytała Pana Wójta czy studium zagospodarowania przestrzennego stanowi duży koszt dla budżetu gminy i czy faktycznie jest tak duży problem, aby go zrobić.

Pani Barbara Rykaczewska- Radna Gminy Tłuchowo:

Zapytała ile jest na to czasu, bo z tego co słyszy już dawno powinno to zostać podjęte.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Odpowiedziała, że na rozpatrzenie petycji jest okres czasu 3 miesiące.

Pani Barbara Rykaczewska- Radna Gminy Tłuchowo:

Wskazała, że chodzi o czas na odpowiedź Pana Wójta.

Pan Przemysław Wyrostkiewicz- Radny Gminy Tłuchowo:

Odnosił pytania Radnej Stawarz dotyczącego kosztu, zapytał jaki jest też czas sporządzenia takiego planu, ponieważ nie odbywa się to w ciągu kilku dni, czy miesiąca. Zapytał dalej na jaki okres plan jest sporządzany, czy na rok, 5 lat, czy 10.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Zaznaczył, że miał w tym temacie się nie wypowiadać, ale przekazać sprawę dla rzeczowego wyjaśnienia odnośnie prowadzonego postępowania w Trzciance Pani Kierownik USC, która również prowadzi czynności z zakresu ochrony środowiska. Chciałby, żeby dotarła do Państwa Radnych wiedza, że postępowanie w sprawie wydania decyzji środowiskowej prowadzone jest z największą dokładnością i precyzją. Wskazał, że dokumenty są zebrane i każdy z Państwa Radnych ma do nich dostęp. Poinformował dalej, że nie jest prawdą, że jest inny inwestor niż w przypadku pierwszego kurnika i postępowanie było prowadzone inaczej. W tej sytuacji nie miało to znaczenia czy jest to poprzedni właściciel kurnika, czy żona. Nadmienił, że Pan Sołtys Trzcianki i Radny Zych doskonale o tym wiedzą, bo jeśli sprawę tę potraktowano by, że jest inny inwestor, nie narzucono by wymogu opracowywania raportu oddziaływania na środowisko, gdyż nie byłoby takiego obowiązku. Takie zasady były narzucone i raport został prowadzony, aby każdy z mieszkańców miał dostęp do prowadzonego postępowania. Dodał, że ani Pan Sołtys, ani Radnych Zych nie wspomnieli o sytuacji, że po wydaniu przez Wójta odmownej decyzji zmieniły się również przepisy prawa na korzyść inwestora prowadzącego

tego typu przedsięwzięcia. Wskazał, że wcześniej była strefa 300 m, w chwili obecnej strefa 100 m.

Zakomunikował, że Rada Gminy nie może wejść w kompetencje organu wykonawczego i na odwrót. Jeśli postępowania zostałyby połączone, nastąpi spór kompetencyjny i wszelkiego rodzaju decyzje są wydane z naruszeniem prawa.

Dalej odniósł się do słów Radnego Sobieckiego odnośnie planu miejscowego. Żeby opracować plany miejscowe należy zacząć od oceny sytuacji planistycznej na terenie Gminy Tłuchowo, żeby fachowcy zdiagnozowali sytuację problematyczną, czy istnieje potrzeba zmieniać studium, uchylać plany itd. Poinformował, że na dzień dzisiejszy odnośnie planu miejscowego i studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego żaden wniosek nie został złożony. Skierował pytanie, żeby każdy z Państwa Radnych sobie odpowiedział czy Gmina Tłuchowo ma być gminą nastawioną na zakaz czy na rozwój.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Odpowiedział, że na rozwój.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Kontynuował, że jeśli na rozwój, bądźmy aktywni i zajmijmy się najpierw swoimi nieruchomościami. Co każdy z mieszkańców chce w swoich nieruchomościach mieć, na co je przeznaczyć. Nie na zasadzie zakazu. Przyznał, że dyskusja powinna się rozpocząć, aby zastanowić się w którą stronę należy iść z rozwojem. Przedstawił dalej Plan miejscowy uchwalony w 2003 roku dotyczący Tłuchowa. Wskazał, że powstał problem- na etapie prowadzenia postępowania w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego przeprowadzono wiele rozmów z Panem ██████ Poinformował, że ██████, jako właściciele określili, że ma to być teren rolny i żadnej zmiany w tej materii być nie może. W chwili obecnej na terenie tym żadnej działki nie można wydzielić, również działki budowlanej. Jeśli bowiem w planie miejscowym zapisano, że jest to obszar intensywnej produkcji rolnej, żadna decyzja o warunkach zabudowy nie może zostać wydana. Aby to zmienić należałoby uchylić miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, gdzie procedura uchylecia planu jest taka sama, jak jego uchwalenie.

Stwierdził dalej, patrząc na Przewodniczącego Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, że w ostatnim okresie czasu w Gminie Tłuchowo stało się to wszystko bardzo modne i czy Pan Przewodniczący wytrwa. Podkreślił, że wszyscy muszą się dokładnie zastanowić, czym w Gminie mają się zajmować ludzie i na co chcą przeznaczyć swoje działki. Plan miejscowy jest Planem prawa miejscowego, więc jeśli na dany teren opracowany zostanie plan miejscowy, na nic innego decyzją o warunkach zabudowy nie może on zostać przeznaczony. Zakomunikował dalej, że nie o pieniądze tylko chodzi, ale czas tak szybko się zmienia. Kto np. w 2003 roku myślał, że fotowoltaika, czy inne odnawialne źródła energii będą się tak szybko rozwijać. Aby opracowywać studium i plan, mieszkańcy muszą wiedzieć co na poszczególnych działkach chcą postawić. Nadmienił, że od roku czasu toczą się rozmowy odnośnie pozyskiwania gruntów pod budowę dróg gminnych i na dzień dzisiejszy nie ma konkretnych ustaleń. Jeśli dla przykładu na sołectwo Trzcianka zostanie opracowany plan miejscowy, wówczas należy określić m.in. szerokość dróg gminnych, np. 15 m., więc zostaną narzucone dodatkowe wielkie uwarunkowania.

Dalej odniósł się do słów Pani Sołtys Małomina, która ładnie powiedziała, że chcemy żyć w zdrowym środowisku. W 2003 roku uchwalono plan miejscowy dla terenu 12 ha w miejscowości Małomin na działki rekreacyjne. Na dzień dzisiejszy nie ma jednak w tym miejscu żadnej działki rekreacyjnej. Poinformował, że przychyła się do wniosku Radnego Zycha i Pana Sołtysa Janiszewskiego, że Komisje powinny rozpocząć dyskusje odnośnie planowania przestrzennego i wskazał, że również chciałby, żeby 100 % Gminy Tłuchowo miało plan miejscowy, jednak nie byłoby to tak proste do realizacji. Odpowiadając na pytanie w jakim

okresie czasu można uchwalić studium wskazał, że jeśli wszystko będzie dobrze szło byłoby to okres ok. 1,5 roku. Jeśli natomiast przy opracowaniu planu miejscowego będą sytuacje konfliktowe, można go nigdy nie uchwalić. Poinformował, że jeśli Państwo Radni w dniu dzisiejszym podjęliby uchwałę o przystąpieniu do opracowania planu miejscowego, nie miałyby ona żadnej mocy wiążącej, ponieważ nie można zawiesić postępowania, musi się ono zakończyć. Wyjaśnił, że w przypadku tego postępowania Wójt musi być po środku, nie może angażować się w stronę jednych i drugich. Przyznał, że temat ten jest bardzo trudny, ale w kwietniu decyzja musi zostać wydana. Uważa jednak, że dzisiejsza dyskusja była potrzebna, ponieważ rozpocznie się analizę dokumentów planistycznych, aby zrobić określony krok w przedmiocie zmiany studium, gdyż od tego należałoby zacząć. Wskazał, że zapewne zorganizowane zostanie także spotkanie z Państwem Sołtysami, aby porozmawiali z mieszkańcami, aby każdy indywidualnie zastanowił się na co swoje nieruchomości będą przeznaczać, aby wnioski napływały. Ważne, aby nie pojawiały się sytuacje, jak u Państwa [REDAKTOWANE]. Nadmienił, że chcąc pomóc w tej sprawie wykonano specjalne ekspertyzy, żeby syn Państwa mógł pobudować jeden dom, ale teren ten jest na dzień dzisiejszy zamknięty poprzez miejscowy plan. Poruszył dalej temat kosztów, który w przypadku planu miejscowego dla jednego sołectwa wyniósłby ok. 90 000 zł, a sołectw w Gminie jest 21. Można by zmniejszyć koszty i opracować plan np. dla dwóch sołectw, jednak najważniejsze jest, żeby komuś w tej sytuacji nie zaszkodzić. Wyraził podziękowanie, za podjęcie tego trudnego tematu.

Wracając do tematu Trzcianki wskazał, że występują tam prężne gospodarstwa, produkcja rolnicza. Wskazał, że być może dobrze byłoby żeby przyszłościowo od tej miejscowości rozpocząć planowanie, zastanawiając się jak Trzcianka za 20-kilka lat miałyby wyglądać. Nadmienił, że planowana jest również trasa szybkiego i nawet w tym kontekście musiałyby się zmienić studium uwarunkowań.

Podsumował, że w studium każdy mieszkaniec z Gminy i spoza niej będzie stroną postępowania. Raport oddziaływania na środowisko również będzie musiał być wykonany. Aby móc komuś czegoś zakazać będzie koniecznym udowodnić, że jest to sprzeczne z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego. Poinformował dalej, że nie można bowiem zapisać np. że nie chcemy kurników. Należy zapisać, że w Gminie nie chce się przedsiębiorstw znacząco lub potencjalnie oddziałujących na środowisko.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Przytoczył, że w gazecie czytał o Gminie Kleszcze w województwie wielkopolskim, gdzie Rada Gminy pracuje nad takim studium i żeby wykluczyć wszystkie duże fermy zapisano o pozwoleniu na inwestycje do 200 DJP. Nie ma zapisu o uciążliwości, ale o limicie za pomocą jednostki DJP. Odniósł się dalej do słów Pana Wójta mówiących o tym, że w decyzji nie rozpatrywano jako innego inwestora, bo nie występowałby obowiązek raportu. Przytoczył, że w pewnym opracowaniu napisano, że „według obowiązujących przepisów z uwagi na lokalizację przedsięwzięcia poza terenem chronionym przyrodniczo, lecz w odległości mniejszej niż 210 m od innego przedsięwzięcia o takim samym charakterze łączna wielkość chowu kurcząt brojlerów w planowanym przedsięwzięciu w tym wariantcie nie mogłaby być większa niż 40 DJP”. Wskazał, że nawet jeśli jako sąsiad chciałby postawić bez raportu kurnik, mógłby to zrobić tylko do 40 DJP. Inaczej musiałyby być wykonany raport.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Wskazał, że to nie miało znaczenia czy inwestorem jest kobieta czy mężczyzna. Poinformował, że odniósł się do słów, Radnego Zycha, który wspomniał, że pierwszym inwestorem był mężczyzna, a drugim była kobieta, żeby w jakiś sposób łatwiej było uzyskać decyzję środowiskową. Podkreślił, że w tym wypadku nie miało to żadnego znaczenia.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Zakomunikował, że rozumie, że obecne postępowanie musi się zakończyć, ale co wydarzy się jeśli np. jutro przyjdzie kolejny inwestor i złoży wniosek o wszczęcie postępowania. Zapytał, czy jeśli dziś rozpoczęto by prace nad studium, to czy jutrzejszy wniosek o fermy musiałyby zaczekać aż zakończy się postępowanie ze studium.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Odpowiedział, że nie. Poinformował, że w takim przypadku obydwie postępowania byłyby prowadzone jednocześnie. Żeby zdiagnozować Gminę Tłuchowo należałoby rozpocząć od analizy, która potrwa zapewne ok. pół roku. Zaproponował, aby na wszystkich stałych Komisjach poruszony został temat planowania przestrzennego.

Pani Jadwiga Stawarz- Radna Gminy Tłuchowo:

Zapytała, czy na przykładzie Pana [REDAKTOWANE] ma rozumieć, że po uchwaleniu studium zagospodarowania przestrzennego dla Trzcianki być może mieszkańcy nie będą mieli nawet możliwości postawienia domu dla pokoleń.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Odpowiedział twierdząco w przypadku planu miejscowego, jeśli błędnie zostaną ustalone zapisy. Studium nie jest aktem prawa miejscowego, natomiast aktem jest plan miejscowy i w tym wypadku, jeżeli plan miejscowy będzie uchwalany, jednoznaczne zapisy muszą się w nim znaleźć, aby nie były one sprzeczne.

Pani Jadwiga Stawarz- Radna Gminy Tłuchowo:

Odniosła się do tego, że rolnictwo się zmieniło. Wyraziła swoje zdanie, że to polityka rolna doprowadza do tego, że rolnicy szukają innego źródła dochodu. Trzoda chlewna się nie opłaca, mleko również słabo płaci, rolnicy szukają, a w tym przypadku jest o tyle łatwiej, że główny inwestor wszystko daje, zabezpiecza, nie muszą martwić się o zbyt. Chowając prywatnie rolnik musi szukać gdzie jest taniej, gdzie drożej, wozić trzodę, mleko. Podsumowała, że cała polityka rolna doprowadza rolników do takich posunięć.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Przyznał, że teraz świat jest skomplikowany i dodatkowo czas pandemii jest strasznym czasem. Jak podają statystyki zwiększa się liczba samobójstw, ludzie mają problemy psychiczne, zwiększa się ilość agresji.

Pan Jacek Zabost- Radny Gminy Tłuchowo:

Odnosząc się do Małomina zapytał czy wiadomo, jaką konkretną działką zainteresowany jest CEDROB, skąd powstała ta informacja.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Odpowiedział, że nie jest to rzecz wiążąca, informacyjnie przekazał to Pani Sołtys, jednak temu Inwestorowi powiedziano wprost, że nie ma przyzwolenia na tego typu przedsięwzięcia. Wskazał, że trochę inaczej należy traktować istniejących mieszkańców, a trochę inaczej należy traktować tych, którzy przyjeżdżają z daleka. Nadmienił, że Małomin jest malowniczą miejscowością i poza tym istnieją także ograniczenia w sprzedaży ziemi.

Pani Iwona Skowrońska – Sołtys Sołectwa Małomin:

Dodała, że ziemie, które są na sprzedaż w Małominie posiadają osoby, które w nim nie mieszkają.

Pan Karol Janiszewski- Sołtys Sołectwa Trzcianka:

Odnosił się do wypowiedzi Pana Wójta dotyczącej kosztów 90 000 zł za miejscowy plan zagospodarowania dla jednego sołectwa. Zapytał jaki jest koszt zakupu 5-6 arów w Tłuchowie za ziemię dla Gminy pod inwestycję. Dodał, że chodzi o mieszkańców, którzy na Pana Wójta głosowali i Państwo Radni reprezentują wszystkich mieszkańców, nie tylko swoich wiosek. Wskazał, że za 20 lat może być już 100-120 kurników na terenie Gminy. W Trzciance są rodzinne gospodarstwa, nie przemysłowe. Inwestor ma prawo, ale i każdy mieszkaniec też do swojej wypowiedzi. Poddał pod rozważę Państwa Radnych, gdyż jest to problem złożony i dalekosiężny.

Pan Jan Kokosza- Radny Gminy Tłuchowo:

Jako Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji odniósł się do słów Pana Wójta, obiecując że każda skarga zostanie rozpatrzona w należyтым terminie i w przypadku każdej skargi, petycji czy wniosku rozstrzygnięć dokonuje cała 3-osobowa Komisja, posiłkując się również wiedzą prawnika. Stwierdził, że skład Komisji jest wystarczający i choćby na posiedzenie Komisji przybyła cała Rada, czy mieszkańcy Trzcianki jako Przewodniczący nie ulegnie żadnym naciskom, prośbom, ani groźbom.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Wyraziła swoje zdanie, że każda Komisja powinna zająć się tym tematem na swojej Komisji, gdzie Państwo mogą wypracować swoją opinię, wnioski, a następnie przekazać je Komisji Skarg, Wniosków i Petycji. Poprosiła o pozostawienie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, aby mogła pracować, rozpatrzyć dokumenty. Rada Gminy i tak podczas sesji podejmuje wszystko w projekcie uchwały. Zapytała dalej Radnego Zycha, czy podtrzymuje swój wniosek.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Uzasadnił, że dlatego zaproponował poszerzoną Komisję, aby Radni nie dowiadywali się później przypadkowo, że coś się dzieje na danej Komisji, których nie są członkami. Odnosił się do Radnego Kokoszy, że mieszkańcy Trzcianki nie będą wywierać żadnej presji, ponieważ nikt nie wywierał presji na Pana Wójta i nie będzie na Przewodniczącego Komisji Skarg, Wniosków i Petycji. Zakomunikował, że podtrzymuje wniosek.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Sprecyzowała, czy Radny Zych prosi o rozpatrzenie petycji na posiedzeniu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji rozszerzonej o wszystkich Radnych.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Odpowiedział twierdząco.

Pan Przemysław Wyrostkiewicz- Radny Gminy Tłuchowo:

Zapytał czy taka Komisja może być poszerzona.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Odpowiedziała, że Komisja ta nie może zostać poszerzona.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Stwierdził, że jeśli nie można tego zrobić z gruntu prawa, to wniosek jest może nieważny.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Dodała, że nie neguje, że Radni mają się tym nie zająć, jednak niech Państwo Radni zajmą się tym tematem na swoich Komisjach.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Wyraziła dalej swoje zdanie, że czym ma się zajmować Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska, jak nie takimi rzeczami.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Wskazała, że jeśli członkowie Komisji zwrócą się z wnioskiem do Przewodniczącego o zwołanie Komisji odnośnie jakiegoś tematu, Przewodniczący przychyli się do wniosku i ją zwoła.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Zapytał czy na Komisję Skarg, Wniosków i Petycji, kiedy petycja będzie rozpatrywana, może przyjść Pani Sołtys, Radny, itd.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Odpowiedziała, że Komisja zaprasza przedstawicieli do wysłuchania, a następnie podejmuje decyzje. Nadmieniła, że Komisja Skarg, Wniosków i Petycji w razie potrzeby zaprasza różne osoby. Zwróciła się do Radnego Zycha czy podtrzymuje swój wniosek.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Stwierdził, że jeśli wniosek ten jest niezgodny ze statutem, nie ma prawa do głosowania.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Wskazała, że nie jest przeciwna i nie chce, żeby Państwo odebrali, że coś jest robione wbrew i dlatego pyta.

Pani Jadwiga Stawarz- Radna Gminy Tłuchowo:

Dodała, że plany wszystkich Komisji są otwarte. Jeśli odbywają się wspólne posiedzenia Komisji, dzięki temu wszyscy wiedzą co dzieje się na innych Komisjach, których nie są członkami, a jeśli są oddzielne o wielu sprawach dowiadują się z opóźnieniem.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Poinformowała, że takie są zasady pracy Komisji.

Pani Elżbieta Wielgocka- Radna Gminy Tłuchowo, Przewodnicząca Komisji Rolnictwa, Gospodarki Przestrzennej i Ochrony Środowiska:

Zakomunikowała, że prowadząc Komisję Rolnictwa zaprasza też m.in. Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej, itd. Jeśli Komisja Rolnictwa ma zająć się tematem planowania przestrzennego, na swoje posiedzenie w tej sprawie zaprosi wszystkie stałe Komisje. Zwróciła się do Radnego Zycha czy będzie mu to odpowiadało.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Odpowiedział, że zależy mu tylko na transparentności.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Poprosiła, aby Radny Zych zauważył, że nikt nie jest przeciwny.

W związku z brakiem pytań Przewodnicząca Rady Gminy- Pani Kuczmarska Wioletta zamknęła dyskusję dotyczącą Informacji Państwa Sołtysów z Sołectw Trzcianka i Małomin o stanowisku mieszkańców odnośnie budowy ferm drobiu, a następnie ogłosiła przerwę.

Wznowiono obrady XXII Sesji Rady Gminy po przerwie.

Ad. pkt 4a

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady poprosiła o przybliżenie **projektu uchwały w sprawie środków finansowych przeznaczonych na pomoc zdrowotną dla nauczycieli, rodzajów środków przyznawanych w ramach tej pomocy oraz warunków i sposobu ich przyznawania w szkołach i przedszkolu prowadzonych przez Gminę Tłuchowo.**

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Poinformował, że zgodnie z literą prawa 0,2% wynagrodzeń nauczycielskich wydzielanych jest w każdym roku na tzw. Fundusz zdrowotny, z którego mogą korzystać zarówno nauczyciele czynni, jak również nauczyciele emerytowani. Dodał, że obecnie porządkowana jest kwestia odnośnie tego Funduszu, środki finansowe są wydzielone w budżecie gminy, a ich dysponentem jest organ wykonawczy gminy. Po podjęciu uchwały organ wykonawczy ustali Regulamin przyznawania. Dodał, że powołana jest Komisja ds. przyznawania z Funduszu określonej pomocy nauczycielom, która składa się z osób będących nauczycielami czynnymi oraz nauczycielami emerytowanymi. Wskazał, że zmiana w projekcie uchwały w stosunku do poprzedniej to zniknięcie kryterium dochodowego, które zostanie ujęte w Regulaminie.

Pani Jadwiga Stawarz- Radna Gminy Tłuchowo:

Zapytała czy ma rozumieć, że w uchwale brane jest pod uwagę kryterium dochodowe i czy Państwo Radni nie powinni otrzymać Regulaminu, skoro będzie zmiana w tym kryterium.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Odpowiedział, że Regulamin przyznawania świadczenia zostanie ustalony po podjęciu niniejszej uchwały bezpośrednio przez organ wykonawczy. Dodał, że zrezygnowano z kryterium dochodowego ze względu na to, że jednostkowe przypadki są różne. Przede wszystkim powinno się pomagać tym osobom, które znalazły się w bardzo trudnej sytuacji chorobowej, a takie przypadki od czasu do czasu występują. Podsumował, że uchwała ułatwi system rozdysponowywania tych środków finansowych.

Pani Barbara Rykaczewska- Radna Gminy Tłuchowo:

Stwierdziła, że w takim razie Rada ma uchwalić wielkość 0,2%, a reszty Rada już nie uchwała.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Wskazał, że w uchwale tej ustalone są kierunki na co może być skierowana pomoc, czyli „Świadczenie w ramach pomocy zdrowotnej przyznaje się nauczycielowi w związku ze stanem zdrowia, leczeniem szpitalnym połączonym z koniecznością dalszego leczenia w domu lub sanatorium, leczeniem specjalistycznym, koniecznością zakupu specjalistycznego sprzętu rehabilitacyjnego”. Pomoc skierowana może być więc do tego nauczyciela, którego stan zdrowia tego wymaga, natomiast wielkość tej pomocy jednorazowo ustala powołana Komisja i Komisja proponuje komu pomoc przydzielić. Nadmienił, że Komisja powołana na terenie Gminy jest jedna, w skład której wchodzi nauczyciele ze Szkoły Podstawowej w Tłuchowie, w Mysłakówku, Przedszkola i przedstawiciel nauczycieli emerytowanych.

W związku z brakiem dalszych pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem **uchwały w sprawie środków finansowych przeznaczonych na pomoc zdrowotną dla nauczycieli, rodzajów środków przyznawanych w ramach tej pomocy oraz warunków i sposobu ich przyznawania w szkołach i przedszkolu prowadzonych przez Gminę Tłuchowo.**

Radny Stanisław Zych wrócił na obrady XXII Sesji Rady Gminy Tłuchowo.

Za przyjęciem uchwały w sprawie środków finansowych przeznaczonych na pomoc zdrowotną dla nauczycieli, rodzajów środków przyznawanych w ramach tej pomocy oraz warunków i sposobu ich przyznawania w szkołach i przedszkolu prowadzonych przez Gminę Tłuchowo głosowało **14 Radnych**.

Nikt nie głosował przeciw, **1 Radny** wstrzymał się od głosu (Radny Stanisław Zych).

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 13** do protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie środków finansowych przeznaczonych na pomoc zdrowotną dla nauczycieli, rodzajów środków przyznawanych w ramach tej pomocy oraz warunków i sposobu ich przyznawania w szkołach i przedszkolu prowadzonych przez Gminę Tłuchowo.

(Uchwała stanowi **załącznik nr 14** do protokołu.)

Ad. pkt 4b

Pani Wioletta Kuczmarzka- prowadząca obrady zapytała czy Państwo Radni potrzebują wyjaśnień do **projektu uchwały w sprawie zaliczenia drogi do kategorii dróg publicznych na terenie Gminy Tłuchowo oraz nadania nazwy ulicy w miejscowości Tłuchowo.**

Pan Przemysław Wyrostkiewicz- Radny Gminy Tłuchowo:

Wspomniał, że z tego co pamięta na ostatniej sesji Radni głosowali nad podjęciem takiej uchwały. Zapytał jaka jest zmiana w stosunku do poprzedniej uchwały.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Odpowiedział, że podczas ostatniej sesji Państwo Radni nadali nazwę ulicy „Wspólna” i to się nie zmienia. Biorąc jednak pod uwagę środki z Narodowego Programu Dróg Samorządowych, aby uzyskać dofinansowanie droga ta musi posiadać kategorię drogi gminnej. Zakomunikował, że otrzymano pozytywną decyzję Zarządu Powiatu Lipnowskiego, żeby ten fragment ulicy Wspólnej zaliczyć do kategorii drogi gminnej, aby w związku z opracowywaniem dokumentacji również ten wniosek mógł w przyszłości aplikować o dofinansowanie ze środków Narodowego Programu Przebudowy Dróg.

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem **uchwały w sprawie zaliczenia drogi do kategorii dróg publicznych na terenie Gminy Tłuchowo oraz nadania nazwy ulicy w miejscowości Tłuchowo.**

Za przyjęciem uchwały w sprawie zaliczenia drogi do kategorii dróg publicznych na terenie Gminy Tłuchowo oraz nadania nazwy ulicy w miejscowości Tłuchowo głosowało **15 Radnych**.

Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 15** do protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie zaliczenia drogi do kategorii dróg publicznych na terenie Gminy Tłuchowo oraz nadania nazwy ulicy w miejscowości Tłuchowo.

(Uchwała stanowi **załącznik nr 16** do protokołu.)

Ad. pkt 4c

Pani Wioletta Kuczmarzka- prowadząca obrady zapytała czy są jakieś pytania co do **projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości w drodze darowizny na rzecz Gminy Tłuchowo.**

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem **uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości w drodze darowizny na rzecz Gminy Tłuchowo.**

Za przyjęciem uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości w drodze darowizny na rzecz Gminy Tłuchowo głosowało **15 Radnych.**

Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 17** do protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości w drodze darowizny na rzecz Gminy Tłuchowo.

(Uchwała stanowi **załącznik nr 18** do protokołu.)

Ad. pkt 4d

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady w odniesieniu do **projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie odpłatnie nieruchomości położonej w miejscowości Tłuchowo** poinformowała, że Pan Wójt mówił na ten temat w punkcie 31 Sprawozdania z działalności międzysesyjnej. Zapytała czy są pytania do projektu uchwały.

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:

Stwierdził, że ma uwagę do projektu uchwały, ponieważ praktycznie uchwała ta nie ma uzasadnienia. To co zostało napisane to trzy zdania, które nic nie mówią. Wyjaśnił, że brak jest informacji o tym czy nieruchomość ta jest zabudowana oraz za jaką cenę chce się ją kupić. Dodał, że w istniejącym uzasadnieniu jest napisane, że „Przedmiotowa nieruchomość przeznaczona zostanie na realizację zadań statutowych przez Gminę”, jednak zadania nie są określone w Statucie Gminy, a w ustawie z 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym. Powinna być więc mowa o zadaniach ustawowych, ponadto uchwała nie wskazuje na jakie zadania ustawowe chce wykupić tę nieruchomość, a zadań wymienionych w ustawie jest ok. 20. Kontynuował, że projekt uchwały powinien określać źródła finansowania, czy będzie to kredyt czy wystarczą przesunięcia w budżecie. Wyraził swoje zdanie, że ponieważ brak jest w uchwale tych elementów, uchwała nie spełnia wymogów ustawowych wymienionych w ustawie o gospodarce nieruchomościami i Statucie Gminy. Nadmienił, że jeśli projekt w takiej treści zostanie poddany pod głosowanie będzie głosował przeciw, gdyż nie spełnia wymogów ustawowych. Przywołany jest Statut Gminy, że nieruchomość przeznaczona zostanie na cele statutowe, podczas gdy nie ma ich wymienionych w Statucie, a w art. 7 ust. 1 i odpowiedni punkt ustawy o samorządzie gminnym. Dalej powinien zostać przywołany art. 30 ust. 1 w jaki sposób zostanie wykonana ta uchwała, skąd będą pochodzić pieniądze i jakie one będą, kredyt czy przesunięcia w budżecie.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Stwierdził, że w tej sytuacji nie wiadomo jest jak głosować, ponieważ jeśli coś jest nieważne z punktu prawnego, podjęcie takiej uchwały skutkuje jej nieważnością. Powinniśmy przyjmować uchwały bez wady prawnej.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Odpowiedział, że zgodnie z wolą Radnego Sobieckiego zapis dotyczący zadań statutowych zostanie zmieniony i otrzyma on brzmienie: „na realizację zadań własnych Gminy”, a zadania własne są wymienione w ustawie o samorządzie terytorialnym. Zakomunikował, że w chwili

obecnej chciałby, aby Rada podjęła uchwałę, gdyż na jej podstawie może być zawarte określone porozumienie z nabywcą. Dodał, że tak jak przedstawiał podczas posiedzeń Komisji, środki finansowe nie będą pochodziły z żadnych kredytów, czy pożyczek, ale zostaną wskazane z wolnych środków za rok 2020. Zmiany dotyczące zwolnienia środków mogą jednak zostać wykonane dopiero po ustaleniu bilansu jednostki. Kontynuował, że akt notarialny zostanie sporządzony dopiero, jeżeli środki finansowe w budżecie zostaną zapisane. Wskazał, że zgodnie z informacjami przekazanymi na Komisjach cena nabycia nieruchomości 26 arów wynosi 400 000 zł i ona nie może zostać ujęta w uchwale, jednak cena będzie tej wysokości o czym również zdecyduje w momencie wprowadzenia zmian w budżecie Gminy. Nadmienił dalej, że nie sprecyzowano jednoznacznie, że nieruchomość zostanie przeznaczona pod rozbudowę Stacji Uzdatniania Wody, ponieważ część tej nieruchomości zostanie przeznaczona na ten cel, natomiast budynek będzie przeznaczony na cele Gminy i na ten temat będą prowadzone dyskusje, aby znaleźć właściwe możliwości jego zagospodarowania. Zakomunikował jednak, że autopoprawką dodany zostanie zapis przy działce Nr 168/4 o powierzchni 0,2377, że jest to działka zabudowana. Poprosił o podjęcie tej uchwały, gdyż rozwiązuje to sprawy z gospodarką wodociągową na terenie Gminy, że projektowanie rozbudowy Stacji Uzdatniania Wody mogłoby się rozpocząć. Powtórzył, że środki finansowe zostaną wskazane prawdopodobnie na Sesji majowej i sam zakup wyniesie 400 000 zł, a akt notarialny będzie mógł zostać sporządzony dopiero po zabezpieczeniu środków w budżecie Gminy.

Pani Wioletta Kuczarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Przypomniała, że Państwo Radni rozmawiali na ten temat na wspólnych posiedzeniach Komisji i wówczas wszystko zostało wyszczególnione.

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:

Zakomunikował, że gdyby to, co Pan Wójt powiedział znalazło się w tej uchwale, głosowałby „za”, natomiast nad istniejącą uchwałą nie będzie głosował.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Poinformował, że w swojej wypowiedzi zawarł autopoprawki.

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:

Odpowiedział, że być może należałoby je przegłosować, ponieważ póki co w projekcie tego nie ma.

Pani Wioletta Kuczarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Wskazała, że autopoprawki, tak jak te dotyczące zmian w budżecie, które przestawia Pani Skarbnik, teraz również zostaną przegłosowane.

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:

Zakomunikował, że Pan Wójt mógłby jeszcze sprecyzować wprowadzane autopoprawki.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Odczytał brzmienie §1 projektu uchwały po uwzględnieniu autopoprawek:

„Wyraża się zgodę na nabycie do Gminnego Zasobu Nieruchomości, stanowiącej własność osoby fizycznej nieruchomości zabudowanej położonej w miejscowości Tłuchowo oznaczonej geodezyjnie jako działka Nr 168/4 o powierzchni 0,2377 i Nr 169/5 o powierzchni 0,0211, dla której w Sądzie Rejonowym w Lipnie prowadzona jest Księga Wieczysta Nr WL1L/00024999/9. „

oraz fragmentu uzasadnienia po uwzględnieniu autopoprawek:

„Przedmiotowa nieruchomość przeznaczona zostanie na realizację zadań własnych Gminy, określonych w ustawie z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym.”

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Odniosła się do Radnego Sobieckiego, czy chciałby jeszcze zabrać głos.

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:

Stwierdził, że nadal nie ma ceny.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Dla przyspieszenia przebiegu sytuacji poinformował, że w uzasadnieniu dodany zostanie zapis dotyczący ceny nieruchomości i fragment uzasadnienia otrzyma brzmienie:

„Przedmiotowa nieruchomość przeznaczona zostanie na realizację zadań własnych Gminy, określonych w ustawie z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym.

Cena nabycia nieruchomości wynosi 400 000 złotych.”

W związku z brakiem dalszych pytań i uwag przystąpiono do głosowania nad podjęciem **uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie odpłatnie nieruchomości położonej w miejscowości Tłuchowo z 3 autopoprawkami.**

Za przyjęciem uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie odpłatnie nieruchomości położonej w miejscowości Tłuchowo z 3 autopoprawkami głosowało **15 Radnych.**

Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 19** do protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na nabycie odpłatnie nieruchomości położonej w miejscowości Tłuchowo.

(Uchwała stanowi **załącznik nr 20** do protokołu.)

Ad. pkt 4e

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem **uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie inkasa łącznego zobowiązania pieniężnego, poboru podatku od nieruchomości, podatku rolnego i podatku leśnego oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso za 2021 r.**

Za przyjęciem uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie inkasa łącznego zobowiązania pieniężnego, poboru podatku od nieruchomości, podatku rolnego i podatku leśnego oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso za 2021 r. głosowało **15 Radnych.**

Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 21** do protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie inkasa łącznego zobowiązania pieniężnego, poboru podatku od nieruchomości, podatku rolnego i podatku leśnego oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso za 2021 r.

(Uchwała stanowi **załącznik nr 22** do protokołu.)

Radny Przemysław Wyrostkiewicz opuścił obrady XXII Sesji Rady Gminy Tłuchowo.

Ad. pkt 4f

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady zapytała czy są jakieś pytania co do **projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia opłaty od posiadania psów, jej poboru w drodze inkasa oraz wyznaczenia inkasentów i wysokości ich wynagradzania.**

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Wskazał, że chciałby do tego projektu zgłosić jedną autopoprawkę, gdyż projekt nie zawiera zmiany w nazwie sołectwa. Zaproponował, aby w pkt 1 lit. c dodać zapis o brzmieniu:

„w pkt 6 nazwę sołectwa „Kłobukowo” zastępuje się nazwą sołectwa „Kłobukowo-Michałkowo”.

Dodał, że nazwisko Sołtysa pozostaje bez zmian, bo Pani Wiśniewska była Sołtysem sołectwa Kłobukowo, a w chwili obecnej jest Sołtysem sołectwa Kłobukowo- Michałkowo.

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem **uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia opłaty od posiadania psów, jej poboru w drodze inkasa oraz wyznaczenia inkasentów i wysokości ich wynagradzania z autopoprawką.**

Za przyjęciem uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia opłaty od posiadania psów, jej poboru w drodze inkasa oraz wyznaczenia inkasentów i wysokości ich wynagradzania z autopoprawką głosowało **14 Radnych.**

Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 23** do protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie ustalenia opłaty od posiadania psów, jej poboru w drodze inkasa oraz wyznaczenia inkasentów i wysokości ich wynagradzania.

(Uchwała stanowi **załącznik nr 24** do protokołu.)

Ad. pkt 4g

W odniesieniu do **projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady** oddała głos Członkom Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.

Pan Jan Kokosza- Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji odczytał uzasadnienie projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji.

Następnie **Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady** odczytała treść ww. projektu uchwały.

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem **uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji.**

Za przyjęciem uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji głosowało **14 Radnych.**

Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 25** do protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie rozpatrzenia petycji.

(Uchwała stanowi załącznik nr 26 do protokołu.)

Ad. pkt 4h

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady poprosiła o przybliżenie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo na rok 2021.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Zakomunikował, że w związku z otrzymanymi pismami z: Ministerstwa Finansów o zmniejszeniu subwencji oświatowej, Ministerstwa Finansów, Kujawsko - Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy i Wojewódzkiego Biura Spisowego o zmianach planów dotacji celowych oraz w związku z analizą wykonania planu dochodów i wydatków dokonuje się zwiększenia planu dochodów i wydatków ogółem o 16 228,74 zł, w tym dokonuje się zarówno zwiększeń jak i zmniejszeń planów.

Dokonuje się zwiększenia planu dochodów z tytułu:

- dotacji od Wojewody Kujawsko – Pomorskiego na realizację zadań z zakresu Urzędu Stanu Cywilnego o 3 700,00 zł;
- dotacji od Wojewody Kujawsko – Pomorskiego na realizację Karty Dużej Rodziny o 81,26 zł;
- dotacji z Wojewódzkiego Biura Spisowego na wydatki związane z realizacją zadań na rzecz Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2021 o 6 875,00 zł;
- wpływów z tytułu odpłatności mieszkańców za odbiór ścieków o 15 000,00 zł.

Dokonuje się zmniejszenia planu dochodów z tytułu:

- dotacji od Wojewody Kujawsko – Pomorskiego na realizację zadań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tłuchowie o 400,00 zł;
- subwencji oświatowej o 41 485,00 zł.

Dokonuje się zwiększenia planu wydatków przede wszystkim na:

- dokumentację projektowo - kosztorysową na zabudowę urządzeń technologicznych oczyszczalni ścieków w Tłuchowie o 15 000,00 zł;

Dodał, że tak jak informował w Sprawozdaniu z działalności międzysesyjnej, tej zimy wystąpił problem z urządzeniami odbioru osadu. Przy temperaturach -20 stopni i fakt, że urządzenia są nieosłonięte oraz w związku z wnioskiem, który zapadł w ubiegłym roku dotyczącym budowy m.in. na terenie oczyszczalni garażu na potrzeby oczyszczalni ścieków w Tłuchowie zaproponował, aby tą część odbioru osadu zabudować wiatą.

- nowe zadanie inwestycyjne pn. "Dofinansowanie zakupu wyposażenia samochodu strażackiego dla OSP Borowo" o 16 000,00 zł, w związku ze zmianą przeznaczenia funduszu sołectwa Borowo;
- fundusz wsparcia Policji z przeznaczeniem na dokończenie rozpoczętych w ubiegłym roku prac remontowych pomieszczeń Posterunku Policji w Tłuchowie oraz doposażenie w niezbędny sprzęt o 2 000,00 zł;
- realizację zadań USC w związku z otrzymaną dotacją o 3 700,00 zł;
- realizację Programu "Karta Dużej Rodziny" o 81,26 zł, w związku z otrzymaną dotacją;
- wydatki związane z realizacją zadań na rzecz Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2021 o 6 875,00 zł w związku z otrzymaną dotacją.

Nadmienił, że środki te przeznaczone byłyby m.in. na dodatki spisowe dla biura spisowego, które funkcjonuje w Gminie Tłuchowo w składzie 3-osobowym: p. D. Meller, p. I.Strzałkowska i p. H.Listkowska.

Dokonuje się zmniejszenia planu wydatków na:

- bieżące utrzymanie dróg gminnych o 2 000,00 zł;
- wydatki Publicznej Szkoły Podstawowej w Tłuchowie i wydatki Publicznej Szkoły Podstawowej w Mysłakówku - łącznie o 41 485,00 zł w związku ze zmniejszeniem części oświatowej subwencji ogólnej;
- wydatki związane z funkcjonowaniem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej o 400,00 zł w związku ze zmniejszeniem planu dotacji;
- wydatki związane z bieżącym utrzymaniem świetlic gminnych, w związku ze zmianą przeznaczenia funduszu sołectwa Borowo o 16 000,00 zł.

Zgodnie z wolą mieszkańców sołectwa Borowo dokonuje się zmiany w ramach funduszu sołectwa sołectwa poprzez wykreślenie przedsięwzięcia pn. "Zagospodarowanie terenu wokół świetlicy wiejskiej w Borowie" o wartości 16 000,00 zł i wprowadzenie nowego przedsięwzięcia pn. "Dofinansowanie zakupu wyposażenia samochodu strażackiego dla OSP Borowo" o tej samej wartości. Zmianie także ulega nazwa zaplanowanego wcześniej przedsięwzięcia z: "Działalność bieżąca świetlicy wiejskiej w Borowie" na: "Doposażenie i działalność bieżąca świetlicy wiejskiej w Borowie".

Zmiany w funduszu sołectkim na 2021r. przedstawiono w załączniku Nr 5 do niniejszej uchwały.

Ponadto w związku z otrzymanym pismem z Ministerstwa Finansów oraz wnioskami Dyrektorów szkół i przedszkola poprosił o wprowadzenie następujących autopoprawek:

1. proszę o wprowadzenie planu dochodów i wydatków środków z Funduszu COVID-19 w dziale 851- Ochrona zdrowia, rozdział 85195 – pozostała działalność, w wysokości 16 500,00 zł w celu zapewnienia planów finansowych na realizację zadania w zakresie przeciwdziałania COVID-19 związanego z transportem osób mających trudności w samodzielnym dotarciu do punktów szczepień przeciwko wirusowi SARS-CoV-2, w tym osób niepełnosprawnych oraz organizacji punktów informacji telefonicznej;
2. w związku z wprowadzeniem do klasyfikacji budżetowej nowego paragrafu związanego z możliwością przystąpienia przez pracowników do Pracowniczych Planów Kapitałowych proszę o przeniesienia w planach wydatków szkół i przedszkola w rozdziałach, w których planowane są wynagrodzenia dla pracowników z paragrafów 4010- wynagrodzenia osobowe pracowników do nowego paragrafu 4710 – pracownicze plany kapitałowe:
 - w Szkole Podstawowej w Tłuchowie w rozdziale 80101 z paragrafu 4010 do paragrafu 4710 – 1 000,00 zł;
 - w Szkole Podstawowej w Mysłakówku w rozdziale 80101 z paragrafu 4010 do paragrafu 4710 – 700,00 zł;
 - w Przedszkolu w Tłuchowie w rozdziale 80104 z paragrafu 4010 do paragrafu 4710 – 500,00 zł;
3. W związku z wolą sołectwa Kamień Kotowy dokonuje się zmiany w ramach funduszu sołectwa sołectwa poprzez wykreślenie przedsięwzięcia pn. "Opracowanie dokumentacji technicznej na budowę drogi Kamień Kotowy -Wyczałkowo" o wartości 10 000,00 zł i wprowadzenie nowego przedsięwzięcia pn. "Remont drogi w Kamieniu Kotowym Nr 170947C Kamień Kotowy " o tej samej wartości. Dodał, że chodzi o drogę w kierunku Pana XXXXXXXXXX

W związku z tym dokonuje się przeniesienia planu wydatków w wysokości 10 000,00 zł w rozdziale 60016 – drogi publiczne gminne z paragrafu 4300 do paragrafu 4270.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

Zapytał czy podana została przyczyna zmniejszenia subwencji oświatowej, czy dokonuje się tego w automatyczny sposób.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Poinformował, że subwencja oświatowa przyznawana w miesiącu październiku jest prognozowana. Rzeczywista subwencja przyznawana jest gminom po uchwaleniu budżetu państwa w terminie 1 miesiąca. Dodał, że Gmina jest zobowiązana prowadzić system informacji oświatowej, w którym podane są dane dotyczące ilości uczniów, orzeczeń o niepełnosprawności, liczbie nauczycieli i o stopniu awansu zawodowego nauczycieli. Subwencja ostateczna przydzielana jest według danych na 30 września poprzedniego roku i wówczas Ministerstwo Finansów wspólnie z Ministerstwem Edukacji na początku każdego roku weryfikuje dane statystycznych uczniów i na tej podstawie przydzielana jest subwencja oświatowa ostateczna.

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem **uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo na rok 2021 z 3 autopoprawkami.**

Za przyjęciem uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo na rok 2021 z 3 autopoprawkami głosowało **14 Radnych.**

Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 27** do protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo na rok 2021.

(Uchwała stanowi **załącznik nr 28** do protokołu.)

Radna Jadwiga Stawarz opuściła obrady XXII Sesji Rady Gminy Tłuchowo.

Ad. pkt 4i

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady poprosiła członków Komisji Skarg, Wniosków i Petycji o odczytanie uzasadnienia do projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Tłuchowo złożonej w dniu 9 lutego 2021r.

Pan Jacek Zabost odczytał uzasadnienie projektu ww. uchwały.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:

W odniesieniu do odczytanego uzasadnienia zapytał czy powstaje ono przy udziale Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, czy napisał to jakiś prawnik. Nadmienił, że czytając te paragrafy, artykuły, sygnatury etc. brzmi to jakby się było w sądzie, a nawet sędzia w orzeczeniu czasami mniej pisze.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:

Wskazała, że Komisja posiłkowała się Panią Radczynią, wszystko udokumentowane jest w mailach, wszystko zostało potwierdzone przez Panią Budziejko.

Następnie **Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady** odczytała treść ww. projektu uchwały.

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem **uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Tłuchowo złożonej w dniu 9 lutego 2021r.**

Za przyjęciem uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Tłuchowo złożonej w dniu 9 lutego 2021r. głosowało **9 Radnych**.

Nikt nie głosował przeciw, **4 Radnych** wstrzymało się od głosu (Radna Joanna Bukowska, Radna Barbara Rykaczewska, Radny Ignacy Sobiecki, Radny Stanisław Zych).

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 29** do protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Tłuchowo złożonej w dniu 9 lutego 2021r.

(Uchwała stanowi **załącznik nr 30** do protokołu.)

Ad. pkt 4j

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady poprosiła o przybliżenie **projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości w drodze darowizny położonej w miejscowości Tłuchowo.**

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:

Zakomunikował, że chodzi o działkę przylegającą do drogi w Tłuchowie, ul. Słoneczna. Wielkość tego areалу wynosi 14 m² i właściciele tej nieruchomości nieodpłatnie przekażą tę działkę na rzecz Gminy Tłuchowo w związku z opracowywaniem dokumentacji na rozbudowę drogi w Tłuchowie ul. Słoneczna.

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem **uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości w drodze darowizny położonej w miejscowości Tłuchowo.**

Za przyjęciem uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości w drodze darowizny położonej w miejscowości Tłuchowo głosowało **13 Radnych**.

Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 31** do protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości w drodze darowizny położonej w miejscowości Tłuchowo.

(Uchwała stanowi **załącznik nr 32** do protokołu.)

Ad. pkt 5

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad przyjęciem **Sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tłuchowie za 2020 rok.**

Za przyjęciem Sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tłuchowie za 2020 rok głosowało **13 Radnych**.

Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 33** do protokołu.)

Rada Gminy przyjęła Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tłuchowie za 2020 rok.

(Sprawozdanie stanowi załącznik nr 34 do protokołu.)

Ad. pkt 6

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad przyjęciem **Sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za 2020 rok w Gminie Tłuchowo.**

Za przyjęciem Sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za 2020 rok w Gminie Tłuchowo głosowało **13 Radnych.**

Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 35** do protokołu.)

Rada Gminy przyjęła Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za 2020 rok w Gminie Tłuchowo.

(Sprawozdanie stanowi **załącznik nr 36** do protokołu.)

Ad. pkt 7

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad przyjęciem **Sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny w 2020 roku oraz przedstawienie potrzeb związanych z realizacją zadań w Gminie Tłuchowo.**

Za przyjęciem Sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny w 2020 roku oraz przedstawienie potrzeb związanych z realizacją zadań w Gminie Tłuchowo głosowało **13 Radnych.**

Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 37** do protokołu.)

Rada Gminy przyjęła Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny w 2020 roku oraz przedstawienie potrzeb związanych z realizacją zadań w Gminie Tłuchowo.

(Sprawozdanie stanowi **załącznik nr 38** do protokołu.)

Ad. pkt 8

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad przyjęciem **Sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Tłuchowo w 2020 roku.**

Za przyjęciem Sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Tłuchowo w 2020 roku głosowało **13 Radnych.**

Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 39** do protokołu.)

Rada Gminy przyjęła Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Tłuchowo w 2020 roku.

(Sprawozdanie stanowi **załącznik nr 40** do protokołu.)

Ad. pkt 9

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady poprosiła członków Komisji Skarg, Wniosków i Petycji o odczytanie Sprawozdanie z działalności Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.

Pani Joanna Bukowska odczytała Sprawozdanie z działalności Komisji Skarg, Wniosków i Petycji za okres od stycznia 2020 roku do lutego 2021 roku.

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad przyjęciem **Sprawozdania z działalności Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.**

Za przyjęciem Sprawozdania z działalności Komisji Skarg, Wniosków i Petycji głosowało **13 Radnych.**

Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.

(Imienny wykaz radnych w sprawie powyższego głosowania stanowi **załącznik nr 41** do protokołu.)

Rada Gminy przyjęła Sprawozdanie z działalności Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.

(Sprawozdanie stanowi **załącznik nr 42** do protokołu.)

Ad. pkt 10 i 11

Pani Wioletta Kuczmarska - prowadząca obrady poprosiła o zgłaszanie zapytań i wolnych wniosków.

W związku z brakiem zapytań i wolnych wniosków prowadząca obrady przeszła do realizacji kolejnego punktu.

Ad. pkt 12

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy odczytała życzenia, jakie otrzymali Państwo Sołtysi z okazji swojego święta:

„Drodzy Sołtysi, Przewodniczący i Członkowie Rad Sołeckich, Szanowni Państwo

Z okazji Dnia Sołtysa pragnę złożyć wszystkim pełniącym w naszym regionie te zaszczytne funkcje serdeczne podziękowania oraz życzenia sukcesów, satysfakcji z pełnienia jakże ważnej misji na rzecz lokalnych społeczności, a także dobrych relacji z mieszkańcami i jak najlepszej współpracy z pracownikami samorządowymi.

Życzę dobrej energii i przyjaznych ludzi wokół.

Z wyrazami szacunku i sympatii

Marszałek Województwa Kujawsko- Pomorskiego

Piotr Całbecki”

Ad. pkt 13

Wioletta Kuczmarska - Przewodnicząca Rady Gminy poinformowała, że porządek obrad **XXII** Sesji Rady Gminy Tłuchowo został zrealizowany i podziękowała Radnym za aktywny udział w Sesji.

Obrady XXII Sesji Rady Gminy Tłuchowo zakończono o godzinie 17¹⁵.

Protokółowała:
Wioletta Ziembiewicz

Przewodniczyła:
Wioletta Kuczmarska